
BIBLIOTEKA MUZEUM

PO
L

SK
IE

G
O

 W
 A

M
E

R
Y

C
E

Katalog
starodruków

K
A

T
A

LO
G

 ST
A

R
O

D
R

U
K

Ó
W

B
IB

L
IO

T
E

K
I M

U
Z

E
U

M
 P

O
L

SK
IE

G
O

 W
 A

M
E

R
Y

C
E

kat_usa2a  20.08.2015  1:50 PM  Page 1



Katalog
starodruków
Biblioteki
Muzeum Polskiego 
w Ameryce

tyt_katal_ameryka  14.07.2015  11:35 AM  Page 1



The Catalogue
of Early Printed Books 
from The Polish 
Museum of America Library

Edited by

Fryderyk Rozen

NATIONAL LIBRARY OF POLAND
WARSAW 2015

tyt_katal_ameryka  14.07.2015  11:35 AM  Page 2



Katalog
starodruków
Biblioteki 
Muzeum Polskiego 
w Ameryce

Opracowa∏

Fryderyk Rozen

BIBLIOTEKA NARODOWA
WARSZAWA 2015

tyt_katal_ameryka  14.07.2015  11:35 AM  Page 3



Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego

Recenzent
Prof. dr hab. Paulina Buchwald-Pelcowa

Redakcja 
Lidia Paluszkiewicz-Horubała

Projekt okładki
Ryszard Kryska

Redakcja techniczna
Katarzyna Niewczas

Opracowanie komputerowe i skład
Jadwiga Kurbiel

Copyright © Biblioteka Narodowa, Warszawa 2015

ISBN 978-83-7009-613-7

CIP – Biblioteka Narodowa

Polish Museum of America Library.
Katalog starodruków Biblioteki Muzeum Polskiego w
Ameryce / oprac. Fryderyk Rozen. – Warszawa :
Biblioteka Narodowa, 2015

Na okładce:
Marcin Kromer, Varmiensis episcopi Polonia siue De origine et rebvs gestis Polonorvm libri XXX..., 
Coloniae Agrippinae, 1589

Biblioteka Narodowa
al. Niepodległości 213, 02-086 Warszawa
www.bn.org.pl
Nakład – 200 egz.

Druk:
Zakład Poligraficzny Moś i Łuczak sp. j.
ul. Piwna 1, 61-065 Poznań



Spis treści 

Wstęp  .  VII
Summary  .  XIII
Wykaz skrótów  .  XV
Literatura  .  XVI
Katalog  .  1
Indeks osób i instytucji  .  35
Indeks typograficzny – drukarzy, nakładców i księgarzy  .  39
Indeks typograficzno-geograficzny  .  43
Spis ilustracji  .  45





VII

Biblioteka Muzeum Polskiego w Ameryce: 
przeszłość i teraźniejszość 
Mająca swą siedzibę w Chicago Biblioteka Muzeum Polskiego w Amery-
ce jest największą w Stanach Zjednoczonych i jedną z większych bibliotek  
polonijnych na świecie. Jej początki sięgają 1912 r., kiedy to członkowie 
Zjednoczenia Polskiego Rzymsko-Katolickiego w Ameryce przeprowadzili 
pierwszą zbiórkę funduszy na zorganizowanie księgozbioru. W 1913 r. po-
wołano komitet organizacyjny, pierwsze książki nabyto rok później. Oficjal-
ne zainaugurowanie działalności nastąpiło 18 kwietnia 1915 r. Poza samą 
biblioteką zorganizowano objazdowe wypożyczalnie z polską literaturą. 
Jako pierwsi obowiązki bibliotekarza pełnili Władysław Kocwa i Franciszek  
Medwecki.

W 1934 r., wraz z objęciem stanowiska bibliotekarza przez Mieczysła-
wa Haimana, rozpoczął się nowy etap w historii biblioteki. Jej pracami za-
czął kierować historyk głęboko zaangażowany w badanie dziejów ame-
rykańskiej Polonii, której poświęcił 22 książki. Z jego bogatej twórczości  
w kontekście studiów księgoznawczych warto wspomnieć monografię Na-
uka polska w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej w latach 1939–1947 
oraz syntezę polonijnej historii The Polish Past in America (Przeszłość pol-
ska w Ameryce). W ramach prac bibliotecznych Haiman utworzył Archiwum 
Poloników i uporządkował księgozbiór. Zbiory te obecnie są wyodrębnione  
w osobną kolekcję nazwaną nazwiskiem tego zasłużonego bibliotekarza. 
Poza dokumentowaniem historii polskiej w Ameryce, biblioteka zajmowała 
się upowszechnianiem literatury polskiej pośród dorosłych i dzieci – uczniów 
szkół sobotnich. 

Wstęp



VIII

Kolejną ważną postacią w historii biblioteki był ks. Donald Biliński, któ-
ry zintensyfikował osłabłe po śmierci Haimana prace nad katalogowaniem 
księgozbioru.

W rok po rozpoczęciu pracy przez Haimana biblioteka przeszła ważną 
zmianę organizacyjną – połączono ją z nowo utworzonym Muzeum Polskim 
w Ameryce, którego stała się odtąd integralną częścią. Muzeum, podobnie jak 
biblioteka, powstało za sprawą Zjednoczenia Polskiego Rzymsko-Katolickiego 
w Ameryce, w ramach którego postulat utworzenia instytucji odpowiedzialnej 
za gromadzenie i opracowanie polonijnego dziedzictwa wysuwano od 1929 r. 
Zamiary te urzeczywistnił prezes ZPRK Józef Kania. Liczne dary nadsyłane  
z całych Stanów Zjednoczonych szybko stworzyły wartościowy zasób muzeal-
ny, w którym znajdują się dziś między innymi dokumenty związane z Ignacym 
Paderewskim, ofiarowane przez Herberta Hoovera, czy pamiątki po Helenie 
Modrzejewskiej przekazane przez Antoniego Czarneckiego. Zbiory powiększa-
ły się także drogą zakupów (np. 73 listy Tadeusza Kościuszki nabyte w 1945 r.).  
Do cymeliów należą listy Zygmunta Augusta, Zygmunta III Wazy, Jana Kazi-
mierza i Henryka Sienkiewicza. W archiwum przechowywana jest obecnie do-
kumentacja ponad 100 organizacji polonijnych.

Dzisiejszy zasób biblioteki liczy ponad 100 tys. książek i broszur. 70% 
spośród nich pochodzi z darów indywidualnych, 20% z zakupów, a 10%  
z wymiany. Księgozbiór jest w dominującej części polskojęzyczny. Jego głów-
ny zrąb tworzy stale uaktualniany zbiór literatury pięknej i popularnej. Po-
nadto zgromadzono liczne opracowania na temat II wojny światowej i pu-
blikacje emigracyjne. Tak zwane Archiwum Poloników liczy 4 tys. książek  
i broszur autorów polskich w Stanach Zjednoczonych oraz publikacji do-
tyczących spraw polskich napisanych w języku angielskim. Alfons Wola-
nin opublikował 2 drukowane katalogi tej części zasobu (Polonica in English. 
Annotated catalogue of the Archives and Museum of the Polish Roman Catholic 
Union. Chicago 1945 oraz Polonica Americana. Annotated catalogue of the Ar-
chives and Museum of the Polish Roman Catholic Union. Chicago 1950). Biblio-
teka gromadzi także mikrofilmy najważniejszych gazet polskich ukazujących 
się w Stanach Zjednoczonych: „Polak w Ameryce” (1888–1925), „Polish Daily 
News” (1891–1902), „Dziennik Chicagowski” (1890–1971) i innych. 

Obecnie trwają prace nad katalogiem internetowym, do którego wpro-
wadzane są nowe nabytki, trwa również katalogowanie retrospektywne. Ska-
talogowanych jest około 56 tys. książek, w tym 11 tys. pozycji sprzed 1945 r.  
Zakres funkcjonowania Biblioteki Muzeum Polskiego w Ameryce, poza opra-
cowywaniem i udostępnianiem księgozbioru, obejmuje także szeroką dzia-



IX

łalność kulturową, jak np. warsztaty plastyczne. Stworzone zostały także  
warunki do zaangażowania wolontariuszy. W bibliotece ma swą siedzibę Pol-
skie Towarzystwo Genealogiczne w Ameryce. Działalność biblioteki wspiera 
Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Chicago.

Kolekcja starodruków 
W opracowaniach dotyczących Biblioteki Muzeum Polskiego w Ameryce za-
mieszczano zazwyczaj wzmianki bądź krótkie fragmenty dotyczące staro-
druków, w których wymieniano ciekawsze pozycje i ogólną liczbę tytułów. 
W ostatnich opracowaniach podano informację o 67 starodrukach1. Zasługą 
dwóch autorów są dokładniejsze opisy fragmentów kolekcji. Alfons Wolanin 
w katalogu poloniców w języku angielskim wymienił, pośród druków dzie-
więtnasto- i dwudziestowiecznych, także 22 starodruki2. Maria Frankel, w ra-
mach charakterystyki zbiorów Muzeum Polskiego w Ameryce, opracowała 
katalog 65 druków sprzed 1801 r.3 

Obecnie kolekcja starodruków liczy 106 dzieł w 81 woluminach. Najwięcej 
pozycji w prezentowanej kolekcji pochodzi z XVII w. – są to 53 tytuły. 46 staro-
druków reprezentuje wiek XVIII. Najdawniejszą część zbioru tworzy 7 książek 
z XVI stulecia. Carminum structura, słynnego w kraju i za granicą humanisty 
Wawrzyńca Korwina, nosi datę najwcześniejszą – impressum MDVIII. 

W omawianej kolekcji wyraźnie widoczne jest dążenie twórców księ-
gozbioru do gromadzenia dzieł tematycznie związanych z polską historią  
i kulturą. Zdecydowana większość druków zawiera dzieła napisane przez 
Polaków bądź dotyczące zagadnień polskich. Dzieła niezwiązane z Polską  
to zaledwie kilka wyjątków w omawianej kolekcji. 

Największą część zasobu stanowią dzieła wydrukowane na historycznych 
ziemiach Rzeczypospolitej  Obojga Narodów – jest to 56 pozycji. 22 tytuły  
pochodzą z oficyn angielskich, w tym jedna z Birmingham, a pozostałe  
z Londynu. Biblioteka posiada także woluminy wytłoczone w Austrii, Belgii,  
Francji, Holandii, Irlandii, Niemczech, Włoszech i Stanach Zjednoczonych. 
Pod względem językowym przeważają druki polskie – stanowią one w katalo- 
 
1	 Współczesne księgozbiory polskie za granicą. Informator, oprac. B. Bieńkowska, E. Maruszak, 

J. Puchalski, Warszawa 2009, s. 409–412;  D. Sieradzka, Współczesne biblioteki polonijne 
w USA. Próba analizy [w:] Biblioteki polskie za granicą. Przeszłość i współczesność. Red. 
M. Kalczyńska, D. Sieradzka, Katowice 2007, s. 43.

2	 A. Wolanin,  Polonica in English. Annotated catalogue of the Archives and Museum of the 
Polish Roman Catholic Union, Chicago 1945.

3	 M. Frankel,  Archiwa, archiwiści i nauczyciele. (Szczecin–Chicago), Szczecin 2002. Zasto-
sowana w tym katalogu metoda odbiega od zasad przyjętych w niniejszym opracowaniu, 
dlatego w uwagach zrezygnowano z wyszczególniania różnic w opisach.



X

gu 58 pozycji. Na drugim miejscu plasują się książki anglojęzyczne (24 pozy-
cje) i łacińskie (21 pozycji). Języki francuski i niderlandzki reprezentują po-
jedyncze starodruki.

Z typograficznego punktu widzenia omawiany zbiór odzwierciedla przede 
wszystkim złożony charakter historii drukarstwa polskiego. Polonica szesna-
stowieczne są dziełami impresorów francuskich, szwajcarskich i niemieckich. 
Z dwóch następnych stuleci biblioteka posiada druki ze znamienitych oficyn 
mieszczańskich Piotrkowczyków i Michała Grölla, z drukarni akademickich 
Krakowa i Wilna oraz z prowincjonalnych tłoczni zakonnych. Spośród prac ofi-
cyn zachodnioeuropejskich na pierwszym miejscu wypada wymienić pojedyn-
cze dzieła sławnych Officina Plantiniana i wydawnictwa Elzevierów.

Pod względem tematyki dominującą pozycję zajmują konstytucje sejmo-
we stanowiące blisko jedną trzecią kolekcji. 30 spośród nich daje wgląd w życie 
polityczne Rzeczypospolitej za panowania Zygmunta III i Władysława IV Wa-
zów. Liczne są dzieła historiograficzne, wśród których znajdują się kroniki Jana 
Długosza, Joachima Bielskiego, Macieja Stryjkowskiego czy Marcina Kromera, 
oraz pisane z zachodniej perspektywy opracowania dziejów Rzeczypospolitej. 
Piśmiennictwo religijne reprezentuje kilka tytułów, między innymi 2 tomy ka-
zań i zbiór ceremonii Wielkiego Tygodnia. Z piśmiennictwa popularnego wy-
mienić można tylko poradnik zdrowia Compendium medicum.

Wśród poloniców znajduje się kilkanaście pozycji obrazujących obec-
ność kultury polskiej w krajach Europy Zachodniej. Są to zagraniczne edy-
cje dzieł autorów polskich, tłumaczenia ich prac na język angielski oraz 
opracowania dotyczące Rzeczypospolitej. Najstarsze w omawianej kolek-
cji egzemplarze zagranicznych wydań prac polskich autorów to tłoczone  
na początku XVI stulecia Carminum structura (Kolonia 1508) i Hortulus 
elegantiarum (Strasburg 1512) Korwina Wawrzyńca. Spośród tłumaczeń war-
to wspomnieć angielski przekład De optimo senatore W. Goślickiego (Lon-
dyn 1733). Dzieła autorów angielskich dotyczące zagadnień polskich repre-
zentują przykładowo S. Jonesa The history of Poland (London 1795) oraz The 
ancient and present state of Poland (London 1697). W tej grupie liczne są też 
angielskie tłumaczenia z języka francuskiego, jak choćby G.F. Coyera The 
history of John Sobieski (London 1762) czy Des Fontainesa The history of revo-
lutions of Poland (London 1736).

Układ katalogu
Zrąb główny katalogu tworzy 106 opisów bibliograficznych. Każdy z nich skła-
da się z hasła, tytułu, oznaczenia wydania bądź wariantu, adresu wydawniczego,  



objętości, formatu, opisu części wydawnictw wielotomowych, cytaty bibliogra-
ficznej i uwag. W tych ostatnich podano informacje o ilustracjach, cechach wa-
riantów, dedykacjach oraz o treści, która nadaje drukowi charakter polonicum. 

W katalogu zastosowano hasła autorskie, tytułowe bądź tytuły ujednolico-
ne. Tytuły i adresy wydawnicze podano w formie przyjętej z opisywanego dru-
ku. Odsyłacze mają trojaką postać: cząstkowe zastosowano dla prac współwy-
danych, autorskie dla tłumaczy, wydawców etc. Odsyłacze ogólne występują 
w przypadku form hasła odmiennych od przyjętych w katalogu. Odchodząc 
od przyjętej reguły, wprowadzono odsyłacze dla tych postaci z historii Polski, 
którym poświęcone są dzieła obcojęzyczne.

Po opisach katalogowych umieszczono 3 indeksy: osób i instytucji, typogra-
ficzny – drukarzy, nakładców i księgarzy oraz typograficzno-geograficzny. Nu-
mery w indeksach odsyłają do numerów pozycji bibliograficznych w katalogu.

Kolekcje poloniców znajdujące się poza granicami Polski od wielu dziesię-
cioleci są przedmiotem studiów księgoznawczych prowadzonych w Zakładzie 
Starych Druków Biblioteki Narodowej. Badania te obejmują katalogowanie 
księgozbiorów polskich na obczyźnie i poloniców w bibliotekach zagranicz-
nych. Wyniki tych prac publikowane są w postaci katalogów drukowanych4. 
Katalog starodruków Biblioteki Muzeum Polskiego w Ameryce wpisuje się więc 
w długą tradycję działalności Biblioteki Narodowej. Oddaję go do rąk czytel-
ników z nadzieją, iż posłuży dalszym badaniom nad historią książki, w tym 
także pogłębionej analizie zaprezentowanej tu kolekcji.

Opracowanie i publikacja katalogu nie byłyby możliwe bez życzliwej pomo-
cy wielu osób, którym chciałbym w tym miejscu podziękować. Ministerstwu Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego składam podziękowania za umożliwienie wyjaz-
du do Chicago. Dziękuję wszystkim pracownikom Biblioteki Muzeum Polskiego  
w Ameryce za pomoc w trakcie opracowywania katalogu i udostępnione ma-
teriały. Wdzięczny jestem także władzom i pracownikom Biblioteki Narodowej  
za stworzenie warunków pracy nad katalogiem oraz cenne rady i konsultacje. 

Fryderyk Rozen 

4	 Katalog starych druków Muzeum Polskiego w Rapperswilu, oprac. M. Brynda i A. Endzel, 
Warszawa 2009; Katalog poloników biblioteki Pontificia Università Urbaniana, oprac. 
P. Pludra-Żuk, M. Spandowski, Warszawa 2012; Katalog poloników w Biblioteca Universitaria 
Alessandrina, oprac. K. Soliński, Warszawa 2014. 





XIII

Summary

The Polish Museum of America Library is located in Chicago. It was created 
in 1915 as a result of the endeavors of the Polish Roman Catholic Union of 
America. The main task of the Library was to supply books in Polish for the 
Polish diaspora. The year 1934 marks the beginning of an important period 
for library’s activity, with the appointment of a new librarian, Mieczysław 
Haiman (1888–1949) who extended and improved the organization of the 
book collection. In 1935 the library was merged with the Polish Museum of 
America. 

Today the holdings of the Polish Museum of America Library contain 
around 100.000 items, mainly in Polish with 70% of the books being donated 
by benefactors. The Library is supported by many volunteers and by the 
Consulate General of the Republic of Poland in Chicago. The Library is also 
the seat of the Polish Genealogical Society of America. 

The old prints holdings in the Polish Museum of America Library have 
been described thus far only partly by Alfons Wolanin (Polonica in English, 
Chicago 1945) and Maria Frankel (Archiwa, archiwiści i nauczyciele, Szczecin 
2002). Short accounts of this collection can also be found in a few studies on 
Polish libraries outside of Poland. 

 In the present state of knowledge, neither the Library’s archival materials 
nor even its inventory are known, therefore it is impossible to accurately 
describe the history of the early printed books collection. According to 
literature on the subject some of the old prints were donated by Mieczysław 
Haiman. 

The current catalogue contains a descriptions of the whole collection 
which includes 106 items: 7 sixteenth-century, 53 seventeenth-century and 



46 eighteenth-century prints. The oldest volume is Laurentius Corvinus’s 
Carminum structura printed in Cologne in 1508.

What distinguishes this collection is that almost all books are related to 
Poland or to Polish culture. These are books printed in the Polish-Lithuanian 
Commonwealth (57 items) or abroad (primarily in London), whose authors 
were Polish, or that concern Poland. The subject matter of these books is, 
above all, historical and juridical. As an example, Annals or Chronicles of the 
Famous Kingdom of Poland by Jan Długosz can be considered one of the most 
important Polish chronicles. The history of Polish law can be found in 30 
constitutions printed under the regin of Polish-Lithuanian Commonwealth 
kings Sigismund III Vasa and Władysław IV Vasa. Less numerous are literary 
works. In the collection there are very few books other than historical or legal, 
for instance, a medical guidebook entitled Compendium medicum printed 
in 1725.

In terms of the history of printing this collection is very diversified. 
There are books published by the famous House of Elzevier and Officina 
Plantiniana, and also from different printing offices in Poland, both minor, 
regional printers and significant printing houses in Cracow and Warsaw such 
as Michał Gröll or Andrzej Piotrkowczyk.

The present work focuses on detailed bibliographic analysis. The 
descriptions of the prints were prepared in accordance with the standard 
Opis bibliograficzny: Stare druki (PN-N-01152-8:1994) laid down by the Polish 
Committee for Standardization in 1994. 

The catalogue descriptions contain, consecutively: the authors’ names (in 
vernacular or Latin), the title, the imprint of the publication (reproduction 
from the copy). The elements of the description that follows are: the extent 
(the unnumbered pages are specified in square brackets), the bibliographical 
format and the bibliographical citation. This is followed by the definition of 
variants and the descriptions of illustrations, the dedications, the references 
to all co-authors (publishers, illustrators etc.) and to the co-published works. 
At the end the shelf-marks are listed. The bibliographical description is 
supplemented  by the information about defects and adligats.

The publication of this catalogue continues the tradition of the study 
of Polish Libraries overseas or foreign Polonica collections by the National 
Library of Poland’s scholars.

Fryderyk Rozen



Wykaz skrótów 

cz. – część
ded. – dedykacja
def. – defekt
il. – ilustracje
inc. – incipit
k. – karta
koment. – komentarz
ks. – księga
k. tyt. – karta tytułowa
nlb. – nieliczbowane
oprac. – opracował
port. – portret

poz. – pozycja
roz. war. – rozróżnienie wariantów
s. – strona
sygn. – sygnatura
t. – tom
tabl. – tablica, tablice
tł. – tłumacz
war. – wariant
współopr. – współoprawne
współwyd. – współwydane
wyd. – wydanie
zob. – zobacz



XVI

Literatura

Adams 
Adams, Herbert Mayow, Catalogue of books printed on the continent of Europe 
1501–1600 in Cambridge libraries. Vol. 1–2. London 1967.
Berghman
Berghman, Gustaf Schlegel, Catalogue raisonné des impressions Elzeviriennes de la 
Bibliothèque Royale de Stockholm. Stockholm 1911.
Bielska
Bielska, Krystyna, Bibliografia starych druków kaliskich do końca XVIII w. 
Warszawa–Poznań 1980.
BJ 16
Catalogus librorum saeculi XVI qui in Bibliotheca Iagellonica Cracoviensis asseervantur. 
Oprac. Marian Malicki, Małgorzata Gołuszka. T. 1–8.  Baden-Baden, 2002–2007.
BJP 16
Katalog poloników XVI wieku Biblioteki Jagiellońskiej. Red. Marian Malicki, Ewa 
Zwinogrodzka. T. 1–3. Kraków 1992–1995.
BMC
British Museum general catalog of printed books to 1955. T. 1–27. New York 1967.
BM GB
Proctor, Robert, An index of German books 1501–1520 in the British Museum. 
London 1954.
BM STC
Johnson, Alfred Forbes, Short-title catalogue of books printed in the German 
speaking countries and German books printed in other countries from 1455 to 1600 
now in the British Museum. London 1692.
BPW 17
Katalog starych druków Biblioteki Publicznej m.st. Warszawy. Cz. 3: Polonica XVII 
wieku. Oprac. Jadwiga Rudnicka przy współudziale Janiny Górki i Kazimiery 
Sokołowskiej-Grzeszczykowej. Warszawa 1976.



XVII

Budzyk
Budzyk, Kazimierz, Bibliografia konstytucji sejmowych XVII w. w Polsce. Wrocław 
1952.
BUW 16
Katalog druków XV i XVI wieku w zbiorach Biblioteki Uniwersyteckiej  
w Warszawie. Red. Halina Mieczkowska. T. 1–4. Warszawa 1994–2011.
CBN 
Catalogue général des livres imprimés de la Bibliothèque nationale. T. 1–231. Paris 
1924–1981.
Conlon
Conlon, Pierre, Le siècle des lumières: bibliographie chronologique. T. 1–22. Genève 
1983–2003.
Czapnik
Czapnik, Marianna, Rare polonica in the New York Public Library. Books of the 
15th–18th centuries. New York 2001.
Czerwień
Czerwień, Henryk, Druki jasnogórskiej oficyny w latach 1693–1863. Tuchów 
2006.
Dziok-Strelnik 
Dziok-Strelnik, Irena, Bibliografia starych druków lubelskich 1630–1800. Lublin 
1997.
E 
Estreicher, Karol, Bibliografia polska. T. VIII–IX, XII–XXXV. Kraków 1882–2007.
ESTC
English Short Title Catalogue online 
www.estc.bl.uk
Filcek
Rudnicka, Jadwiga; Szandorowska Eliza, Stare druki z kolekcji Antoniego Filcka 
w Bibliotece Narodowej. „Przegląd Humanistyczny” 10: 1959, s. 175–189.
Frankel
Frankel, Maria, Archiwa, archiwiści i nauczyciele (Szczecin–Chicago). Szczecin 
2002.
HAB
Gołuszka, Małgorzata; Malicki, Marian, Polnische Drucke und Polonica 1501–
–1700. Katalog der Herzog August Bibliothek Wolfenbüttel. Druki polskie i polonica 
1501–1700. Katalog zbiorów Herzog August Bibliothek Wolfenbüttel.  Bd. 1–2. 
München 1992–1994.
Horyniec
Kawecka-Gryczowa, Alodia; Piekarski, Kazimierz, Katalog Bibljoteki 
Horynieckiej XX. Ponińskich. Cz. 1. Inkunabuły i polonica XVI wieku. Warszawa 
1936.



XVIII

Hoskins
Hoskins, Janina, Early and rare Polonica of the 15th–17th centuries in American 
libraries. Boston 1973.
IA 
Index Aureliensis. Catalogus librorum sedecimo saeculo impressorum. T. 1–12. 
Aureliae Aquensis 1965 – 2000.
KSDM
Katalog starych druków medycznych w bibliotekach Śląska Górnego i Cieszyńskiego. 
Cz. I. Oprac. Jerzy Marian Dyrda, Andrzej Burzyński, Ewa Chlebowczyk- 
-Szweda, Andrzej Wolano. Katowice 1982.
NK
Bibliografia literatury polskiej „Nowy Korbut”. T. 1–6. Warszawa 1963–1970. 
NUC
The National Union Catalog, pre-1956 imprints. A cumulative author list 
representing Library of Congress printed cards and titles reported by other American 
libraries. Vol. 1–754. London 1968 –1981.
Ossol. 16  
Katalog starych druków Biblioteki Zakładu Narodowego im. Ossolińskich. Polonica 
wieku XVI. Oprac. Maria Bohonos. Wrocław 1965.
Ossol. 17 
Katalog starych druków Biblioteki Zakładu Narodowego im. Ossolińskich. Polonica 
wieku XVII. T. 1–9. Oprac. Barbara Górska i Wiesław Tyszkowski. Wrocław 
1991–1997.
Piekarski
Piekarski, Kazimierz, Katalog Bibljoteki Kórnickiej. T. I. Polonica XVI-go wieku. 
Kraków1929.
Rapperswil
Katalog starych druków Muzeum Polskiego w Rapperswilu. Oprac. Maria Brynda 
i Anna Endzel. Warszawa 2009.
Sayle
Sayle, Charles Edward, Early English printed books in the University Library, 
Cambridge 1475 to 1640. Vol. 1–4. Cambridge 1900–1907.
Shaw
The cathedral libraries catalogue. Books printed before 1701 in the libraries of the 
Anglican cathedrals of England and Wales. Ed. David Shaw. Vol. 1–2. London 
1984–1998.
Slavonic books
Tyrrell, Edward Piers; Simmons, John Simon Gabriel, Slavonic books of the 
eighteenth century in Cambridge Libraries, „Transactions of the Cambridge 
Bibliographical Society”. Vol. IV, 3, 1966, s. 225–245.



STC 
Pollard, Alfred William; Redgrave, Gilbert Richard, A short-title catalogue of 
books printed in England, Scotland and Ireland, and of English books printed abroad 
1475–1640. Second edition. Vol. 1–3. London 1986–1991.  
Triller  
Triller, Eugenia, Bibliografia konstytucji sejmowych XVII wieku w Polsce w świetle 
badań archiwalnych. Wrocław 1963.
Trypućko 
Trypućko, Józef, Polonica vetera Upsaliensia Catalogue des imprimés polonais 
ou concernant la Pologne des XVe, XVIe, XVIIe et XVIII siècles conservés à  la 
Bibliothèque de l’Université Royale d’Upsala. Uppsala 1958.
W 
Wierzbowski, Teodor, Bibliographia polonica XV ac XVI ss. T. 1–3. Varsoviae 
1888–1894. 
Wing
Wing, Donald, Short-title catalogue of books printed in England, Scotland, Ireland, 
Wales, and British America and of English books printed in other countries 1641– 
–1700. Vol. 1–3. New York 1945–1951. 
Wolanin
Wolanin, Alphonse, Polonica in English.  Annotated catalogue of the Archives and 
Museum of the Polish Roman Catholic Union. Chicago 1945.
Umiastowski
Polska cała. Katalog starych książek, map i rycin XV–XIX wieku Polski dotyczących 
w zbiorach Muzeum Polskiego w Rapperswilu z kolekcji Romana Umiastowskiego. 
Oprac.: Danuta Żurkowska, Łucja Morkowska, Piotr Mojski. Rapperswil 1991.
Willems
Willems, Alphonse, Les Elzevier. Histoire et annales typographiques.  Bruxelles 
1880.
VD 16 
Verzeichnis der im deutschen Sprachbereich erschienenen Drucke des XVI. 
Jahrhunderts. Bd. 1–22. Stuttgart 1983–1995.





1

AMERICAN APOLLO
1 The American Apollo
Printed at Boston: by Belknap and Young, [III 1792]. – 4◦.
Friday, March 9, 1792, no. 10, part II, vol. 1 – 1792. -[1] k., s.
100–112, [1] k.
Friday, March 23, 1792, no. 12, vol. 1 – 1792. – [1] k., s. 125–136,
[1] k.
E XII, 124.
Tytuł nagłówkowy.
W numerze 12 artykuł: Character of Stanislaus the present king of Polan, s.
125–126.

CYM 1792

ANCIENT
2 An ancient and present state of Poland giving a short, but exact
account of the scituation [!] of the country ... To which is added
an impartial account of the death of the late king and the present
election ...
London : printed for E. Whitlock ... 1697.
[2] k., 23 s., [1] k.; 4◦.
ESTC R 16140. Hoskins 16. Wing A 3066. Wolanin s. 16 [s.v. Whitlock].

PB-wh

AUGUSTYN (św.)
Reguła.
współwydane z: BRYGIDA (św.): Reguła Salwatora podana św.
Brygidzie. W Krakowie [1673].

BAUDOT DE JUILLY NICOLAUS.
3 Historya sekretna Jana de Borubon, xsiążęcia z Karansi z fran-
cuskiego przełożona ...
W Warszawie: w Drukarni ... Gröllowskiey, 1779. – 8◦.
Cz. 1 – [3] k., 304 s.
Cz. 2 – 271 s.
E 12, 412. NK 5, 402.

1



2

Tłumacz Julian Ursyn Niemcewicz podpisany w dedykacji J.N. – Ded. dla
księcia Adama Czartoryskiego.

CYM 1779

BENIOWSKI MAURYCY AUGUST
4 Memoirs and travels of Mauritius Augustus count de Benyow-
sky, magnate of the kingdoms of Hungary and Poland, one of
the chiefs of the confederation of Poland ... written by himself,
translated from the original manuscript. In two volumes.
Dublin : printed by William Porter : for P. Wogan, L. White, P.
Byrne, J. Moore, C. Lewis, Grueber and M’Allister, G. Draper,
W. Jones and R. White, 1790. – 8◦.
T. 1 – 38 s., [1] k., 390 s.
E 12, 476 [wyd. London, 1790]. Czapnik 30. ESTC T 100247. Wolanin s.
161.
Na stronie tytułowej data wydania: MDCCXC. – Tłumacz podpisany pod
przedmową: W. Nicholson.

PN-be-a

BERNIGEROTH MARTIN [Il.]
zob. DŁUGOSZ JAN: Historiae Polonicae. Lipsiae 1711–1712.

BERTIUS PETRUS
5 P. Bertii Commentariorvm rervm Germanicarvm libri tres. Pri-
mus est Germaniae veteris, secundus Germaniae posterioris, a
Karolo Magno ad nostra vsq[ue] tempora, cum principum gene-
alogijs, tertius est praecipuarum Germaniae vrbium cum earum
iconismis et descriptionibus.
Amstelodami : apud Joannem Janssonium, 1616.
[6] k., 732 s., [1] k. : il., mapy ; 4◦.
BMC 2, 1148, 413. CBN 12, 296.
Ks. I z tytułem: P. Bertii Commentariorvm rervm Germanicarvm liber pri-
mvs qui est De Germania vetere. – Ks. II z własną kartą tytułową: P. Bertii
Commentariorvm rervm Germanicarvm liber secvndvs qui est De Germania a
Carolo Magno deinceps. – Na s. 396–397 drzewa genealogiczne książąt pomor-
skich. – Ks. III z własną k. tyt.: P. Bertii Commentariorvm rervm Germani-
carvm liber secvndvs qui est De vrbibvs Germaniae cum earum iconismis et
descriptionibus. – Na s. 514–515 plan i opis Gdańska, na s. 676–677 plan i opis
Szczecina, na s. 726–727 plan i opis Wrocławia.
Def.: brak karty tytułowej.

CYM 1616

BIELSKI JOACHIM
6 Kronika polska Marcina Bielskiego nowo przez Ioach. Bielskiego
syna iego wydana.
W Krakowie : w Drukarni Jakuba Siebeneychera, ... 1597.
[6] k., 804 s., [6] k. : il. ; 2◦.
E 13, 88. BJ 16 B–792. BJP 16 235. BUW 16 1317. BUWr 128. Fran-
kel 4. Horyniec 22. IA 119.185. NK 2,25 Ossol. 16 186. Piekarski 109.
W 638.
Ded. dla Zygmunta III Wazy.

CYM 1597

2



3

BONACINA MARTINO
7 Operum de morali theologia et omnibus conscientiae nodis. To-
mus tertius de censuris omnibus ecclesiasticis in particulari...
Venetiis : apud Franciscum Baba, 1646. – 2◦.
T. 3. De censuris. – 1646. – [8] k., 458 s., [17] k.
Frankel 37.
Na stronie tytułowej data wydania MDCXLVI.

CYM 1646a

BORUSŁAWSKI JÓZEF
8 Mémoires du célèbre nain Joseph Boruwlaski, gentilhomme po-
lonois = Memoirs of the celebrated dwarf Joseph Boruwlaski,
a Polish gentleman ... written by himself translated from the
French by Mr. Des Carrieres ....
A Londres : (Entered at Stationers Hall) ; [s.n.], 1788.
[8] k., 247 s., [1] k. tabl. : il. ; 8◦.
E 13, 284. ESTC T 143832. CBN 16, 550. Frankel 7. NK 4, 293. Qu-
erard I, 421. Wolanin s. 85.
Dwie strony tytułowe z tekstem angielskim i francuskim. Tekst równolegle an-
gielski i francuski. – Portret na k. tabl.

PC-bo

9 Memoirs of the celebrated dwarf Josep Boruwlaski a Polish gen-
telmen ... Written by himself and carefully revised and corrected.
And translated from the French by Mr. S. Freeman. – A second
edition.
Birmingham : printed by J. Thompson, 1792.
32 s., [1] k., 132 s., 8◦.
E 13, 284 [London 1788]. ESTC T110604. Filck 7. Frankel 6. Wolanin
s. 85.
Na stronie tytułowej miedziorytowy portret autora.

Pc-bo-a

BRYGIDA (św.)
10 Regvła s. Salwatora podana s. Brygidzie z rewelaciy xiąg iey, z
łacińskiego na polskie przetłumaczona, z Regvła Avgvstina, s.
biskupa Hyponeńskiego ... y vstawami zakonu teyże s. Brygidy
do druku podana roku 1673.
W Krakowie : v M. Iakoba Mościckiego ..., [1673].
[4] k., 327 [i.e. 328] s., [2] k. : il. ; 4◦.
E 13, 383. Ossol. 17 843. Frankel 54.
Strona tytułowa sztychowana. – Na odwrocie k. tyt. i na k. Pp2 verso wizerunek
Chrystusa. – Tłum. siostra Wiktoria Niemierzanka. – Poszczególne części z
tytułami nagłówkowymi.

CYM 1673

CELLARIUS ANDREAS
11 Harmonia macrocosmica seu Atlas universalis novus totius uni-
versi creati cosmographiam generalem et novum exhibens ... stu-
dio et labore Andreae Cellari Palatini.

3



4

Amstelodani : apud Joannem Janssonum, 1661.
7, 125, 218 s., [29] k. tabl. ; 2◦.
CBN 25, 578. Frankel 22.
Na kartach tablic mapy astronomiczne. – Strona tytułowa sztychowana. – Ded.
dla Karola II Stuarta.

CYM 1661

CERASINUS JAN
Enchiridion aliquot locorum communium iuris Magdeburgensis.
współwydane z: GROICKI BARTŁOMIEJ: Porządek sądow y
spraw mieyskich. W Przemyslu 1760.

COMPENDIUM MEDICUM
12 Compendium medicum actum, to jest krotkie zebranie y opisanie
chorob ... na siedm traktatów rozdzielone ... dla większey wygody
ludzkiey przedrukowane roku ... 1725.
[Częstochowa] : w Drukarni Jasney Gory Częstochowskiey, 1725.
803 [i.e. 713], [18] k. ; 8◦.
E 14, 334. Czerwień 135. KSDM 128.
Współwyd.: Lekarstwa końskie.
Def.: brak karty tytułowej i kart od s. 673 do końca.

CYM 1725

CORVINUS LAURENTIUS
13 Hortulus elegantiaru[m] magistri Laurentij Coruini ..., in cuius
fine describitur Cracouia Polonie metropolis carmine saphico.
Impressum Arge[n]tine : p[er] Martinu[m] Flach, 1512).
[24] k. ; 4◦.
E 14, 422. IA 145.651. W 868. VD 16 C 5489.
Ded. dla studentów krakowskich.

CYM 1512

14 Magistri Laure[n]tij Nouoforensis Corvini ... compendiosa et fa-
cilis diversorum carminum structura.
(Coloniae : impressum per Martinu[m] de Werdena, 1508).
[22] k. ; 4◦.
E 14, 420. BJ 16 C–1619. BJP 16 566. BM GB 10518. BM STC 224.
CBN 32, 841. HAB P 205. IA 145.627. NK 2, 393. W 2053. VD 16
C 5453.
W kolofonie data wydania: MCCCCVIII.

CYM 1508

COYER GABRIEL-FRANÇIOS
15 The history of John Sobieski, king of Poland translated from the
French of M. l‘Abbe Coyer.
London : printed for A. Millar, 1762.
8, 491 s., [14] k.; 8◦.
E 14, 437. BMC 6, 479, 418. NK 6, 56. Wolanin s. 86.
Na stronie tytułowej data wydania: MDCCLXII.

PC-so-c

4



5

CYRYL OD ŚW. FRANCISZKA
16 Praktyka dobrey smierci w przod przez ... oyca Cyrylla a S. Fran-
cisco karmelitę bossego w roku 1646 spisana y do druku podana
a teraz przez iednego tegoż zakonu zakonnika ... przedrvkowana.
W Krakowie : w Drukarni Mikołaia Alexandra Schedla ..., 1696.
[12] k., 365 [i.e. 364] s. : il. ; 8◦.
E 14, 497–498. Frankel 12. Ossol. 17 1406.
Na odwrocie karty tytułowej drzeworyt przedstawiający Chrystusa na krzyżu.

CYM 1696b

DALAIRAC FRANÇOIS-PAULIN
17 Polish manuscripts or the secret history of the reign of John
Sobieski, the III. of that name, K. of Poland wrote by M. Dalerac,
a domestick to the late Queen of Poland ...
London : printed for H. Rhodes ..., T. Bennet ..., A. Bell ..., T.
Leigh and D. Midwinter ..., 1700.
[8] k., 376 [i.e. 287] s. ; 8◦.
E 15, 17. Frankel 46. Hoskins 222. Ossol. 17 1502. Wing D 127. Wo-
lanin s. 87.

PC-so-d

DANTYSZEK JAN
Sancti Poloniae regis Sigismundi Primi epitaphium.
współwydane z: KROMER MARCIN: [De origine et rebus gestis
Polonorum libri XXX] Polonia ... Coloniae Agrippinae 1589.

DEKLARACJE WOJEWÓDZTW O PODATKACH
Declaracje województw o podatkach na potrzebę Rzeczypospo-
litej pozwolonych.
współwydane z: KONSTYTUCJE (1638): Konstytucje sejmu
walnego koronnego warszawskiego sześćniedzielnego 1638. W
Krakowie [post 12 I 1643 – ante 1647].

DERNOYE BONAVENTURE
18 Praxis iustitiae Christianae sive virtutum Christianum et reli-
giosarum veraeque mortificationis eorum quae perfectionem in-
ternam. Exercitijs in totius anni, menses, hebdomadas [et] dies
distributis, comprehensa.
Coloniae Agrippinae: sumptibus Petri Henmingij, 1630.
[36] k., 1064 s.; 8◦.
Frankel 13. Cathedral D 308. CBN 38, 959.

CYM 1630

DES FONTAINES PIERRE-FRANÇOIS GUYOT
19 The history of the revolutions of Poland from the foundation of
that monarchy to the death of Augustus II by ... Des Fontaines.
Translated from the original French.
London : printed for T. Woodward ... and C. Davis ..., 1736.
[2] k., 428 s., [1] k. tabl. map 8◦.

5



6

E 15, 158. Frankel 20. Czapnik 120.
Na stronie tytułowej data wydania: MDCCXXXVI. – Mapa Europy.

CYM 1736

DESROCHES DE PARTHENAY JEAN-BAPTISTE
20 The history of Poland under Augustus II ... translated from the
French of the abbe de Parthenay by John Stacie ...
London : printed for F. Cogan ..., J. Wilcox ..., and J. Brindley
..., 1734. – 8◦.
T. 1 – [8] k., 396 [i.e. 379] s., [2] k. – printed for W. Lewis ...,
and F. Cogan ..., 1734.
T. 2 – [4] k., 432 s. – printed for. F. Cogan ..., J. Wilcox ... and
J. Brindley ..., 1734.
E 15, 161. BMC 7, 172, 820. Frankel 43–44. Wolanin s. 12 [T. 1].
Na stronie tytułowej data wydania: MDCCXXXIV.

PA-par

DIARIUSZ SEJMU WALNEGO
21 Dyaryusz seymu walnego ordynaryinego odprawionego w War-
szawie roku 1766 ...
W Warszawie : w Drukarni ... Societatis Jesu, [1767].
[131] k., 2◦.
E 15, 428–429.

CYM 1767

DIEPENBEECK ABRAHAM VAN. [Il.]
zob. ŁUBIEŃSKI STANISŁAW: Opera posthuma. Antverpiæ
[post 7 I] 1643.

DISSERTATIO DE ORIGINIBUS POMERANICIS
Dissertatio de originibus Pomeranicis.
współwydane z: HARTKNOCH CHRISTOPH Francofurti [et]
Lipsiæ 1678.

DŁUGOSZ JAN
22 Ioannis Długossi seu Longini ... Historiae Polonicae ... – [War. A].
Lipsiae : sumptibus Joannis Ludovici Gleditschi et Mauritii Geo-
rgii Weidmanni, 1711–1712. – 2◦.
T. 1: Historiae Polonicae libri XII, quorum sex posteriores non-
dum editi nunc simul cum proribus ... in lucem prodeunt ex
m[anu]scripto ... ex bibliotheca et cum praefatione ... Henrici ...
ab Huysen ... Praemittitur ... Samuelis Joachimi Hoppii Sche-
diasma de scriptoribus historiae polonicae ... ; annotationibus
auctum Gabrielis Groddeckii ... bibliothecari Gedanensis ... . –
1711. – [15] k., 159 s., [4] k., 1168, 812 s., [23] k.
T. 2: Historiae Polonicae liber XIII et ultimus ... in lucem publi-
cam productus ex bibliotheca Henrici ... ab Huysen ... Accedunt
... libri hactenus rarissimi: I. Vincetntii Kadłubkonis Historia po-
lonica cum commentario anonymi. II. Stanislai Sarnicii Annales,

6



7

seu de origine et rebus gestis Polonorum et Litvanorum libri VIII.
III. Stanislai Orichovii Okszi Annales polonici ab excessu Sigi-
smundi, cum vita Petri Kmitae. IV. Illustrium virorum epistolae
in tres libros digestae, opera Stanislai Carncovii. V. Stanislai Sar-
nicii Descriptio veteris et novae Poloniae ... . Adiecti svnt indices
necessarii. – 1712. – [4] k., 57 s., [1] k., 1944 s.
E 15, 244–245. Frankel 15. CBN 40, 1041. NK 2, 129. Rapperswil 50
[roz. war.] Umiastowski 105.
Data wydania na stronie tytułowej t. 1: MDCCXI; t. 2: MDCCXII. – W t. 1
miedziorytowy portret Augusta II sygnowany: Bernigeroth.

CYM 1711

DRUŻBICKI KASPER
23 Tractatvs de variis passionem Domini nostri Iesv Christi medi-
tandi modis, ad fidelium Christi utilitatem conscriptus a R. P.
Gaspare Druzbicki ...
Lublini : sumptibus Georgii Försteri ... Bibliopolæ, 1652.
383 s., [2] k. ; 8◦.
E 15, 340. Dziok-Strelnik 200. Frankel 17. Ossol. 17 1723.
Ded. dla Kazimierza Floriana Czartoryskiego. – Autor podpisany pod dededy-
kacją kryptonimem: G. D. S. I. – Na stronie tytułowej data wydania: MDCLII.
– Strona tytułowa sztychowana.

CYM 1652

ERNDTEL CHRISTIAN HEINRICH
Viridarium Warsaviense sive Catalogus Plantarum Circa Warsa-
viam Crescentium.
współwydane z: ERNDTEL CHRISTIAN HEINRICH: Warsavia
physice illustrata Dresdæ 1730.

24 Warsavia physice illustrata, sive de aere, aquis, locis et incolis
Warsaviae, eorundemque moribus et morbis tractatus cui an-
nexum est viridarium, vel catalogus plantarum circa Warsaviam
nascentium autore Christiano Henrico Erndtelio ...
Dresdæ : apud Joh. Christoph. Zimmermanni Hæred [et] Joh.
Nicol. Gerlachium, 1730.
[4] k., 247 s., 132 s., [3] k. tabl.; 4◦.
E 16, 95–96. Frankel 19 (s.v. Erndtelio Christiano Henrico).
Ded. dla Augusta II Mocnego. – Viridarium Warsaviense z własną kartą tytu-
łową. –

CYM 1730

FRANCISZEK SALEZY (św.)
25 Listy duchowne s. Franciszka de Sales ... na siedm ksiąg rozdzie-
lone ... – Teraz swiezo z Przydatkiem przedrukowane przez tez
zakonnice Nawiedzenia Nayswiętszey Panny klasztoru krakow-
skiego ...
W Krakowie : w Drukarni Kazimierza Jakowskiego ..., 1771.

7



8

[4] k., 864 s., [12] k. ; 4◦.
E 16, 284. Frankel 35.
Ded. dla Adama Przerębskiego .

CYM 1771

FREEMAN, S. [Tł.]
zob. BORUSŁAWSKI JÓZEF: Memoirs of the celebrated dwarf
Joseph Boruwlaski. Birmingham 1792.

GAŁĄSKA STANISŁAW
Regestr na czternaście rozdziałów Statutu Wielkiego Księstwa
Litewskiego.
współwydane z: STATUT: Statut Wielkiego Księstwa Litew-
skiego. W Wilnie 1693.

GOŚLICKI WAWRZYNIEC
26 The accomplished senator in two books written originally in La-
tin by Laurence Grimald Gozliski ... done into English from the
edition printed at Venice in the year 1568 by Mr. Oldisworth ...
London : printed for the author, 1733.
[7] k., 32, 330 s., [3] k. ; 4◦.
E 17, 277 BMC 11, 72, 571. ESTC T 107669. NK 2, 214–215. Wolanin
s. 162–163.

PN-go

GREGOROVIUS JOHANNES SAMUEL zob. GRZEGO-
RZEWSKI JAN SAMUEL

GRODECKI WACŁAW
Poloniae locorumque viciniorum descriptio.
współwydane z: KROMER MARCIN: [De origine et rebus gestis
Polonorum libri XXX] Polonia ... Coloniae Agrippinae 1589.

GROICKI BARTŁOMIEJ
Abrogatio et moderatio abusuum.
współwydane z: GROICKI BARTŁOMIEJ: Porządek sądow y
spraw mieyskich. W Przemyslu 1760.

Artykuły prawa magdeburskiego, które zowią Speculum Saxo-
num.
współwydane z: GROICKI BARTŁOMIEJ: Porządek sądow y
spraw mieyskich. W Przemyslu 1760.

27 Porządek sądow y spraw mieyskich prawa maydeburskiego w Ko-
ronie Polskiey w Krakowie drukowany Roku Pańskiego 1616. –
Teraz znowu z pozwoleniem starszych przedrukowany.
W Przemyslu : w Drukarni ... Kollegium Societatis Jesu, 1760.
[6] k., 155 s., [6] k., 64 s., [2] k., 53 s., [36] k., 238 s., [40] k. ; 4◦.
E 17, 412–413. Frankel 51. NK 2, 239.
Ded. dla Antoniego Zielonki cześnika sanockiego. – Zawiera: Sentencye z Pisma
Swiętego zebrane, ktore na mieyscach sądowych pospolicie bywaią pisane.

8



9

Współwydane dzieła Bartłomieja Groickiego z własnymi stronami tytułowymi:
Artykuły prawa maydeburskiego ktore zowią Speculum Saxonum ; Postępek
wybrany iest z praw cesarskich ; Ustawa Płacey u Sądow w Prawie Maydebur-
skim ; Rejestr do Porządku y do Artykułow prawa maydeburskiego y cesar-
skiego ; Tytuły prawa maydeburskiego ; Enchiridion aliquot locorum commu-
nium iuris magdeburgensis .

CYM 1760b

Postępek sądów około karania na gardle.
współwydane z: GROICKI BARTŁOMIEJ: Porządek sądow y
spraw mieyskich. W Przemyslu 1760.

Rejestr do porządku i do artykułów prawa magdeburskiego i ce-
sarskiego.
współwydane z: GROICKI BARTŁOMIEJ: Porządek sądow y
spraw mieyskich. W Przemyslu 1760.

Tytuły prawa magdeburskiego.
współwydane z: GROICKI BARTŁOMIEJ: Porządek sądow y
spraw mieyskich. W Przemyslu 1760.

Ustawa płacej u sądów w prawie magdeburskim.
współwydane z: GROICKI BARTŁOMIEJ: Porządek sądow y
spraw mieyskich. W Przemyslu 1760.

GRZEGORZEWSKI JAN SAMUEL
28 Postyla polska w sobie 67 kazań zawieraiąca, które niegdyś w
kościele gdańskim polskim u Ducha Swiętego nazwanym, byli
odprawiane ... Do druku podane od tegoz auctora Jana Samuela
Gregorowiusza ...
W Gdansku : w drukarni Jana Friderika Bartelsa, 1763.
486 s. ; 4◦.
E 17, 351. Frankel 21.

CYM 1763

GUAGNINI ALESSANDRO
Sarmatiae Europeae descriptio.
współwydane z: RESPUBLICA: Respublica sive Status Regni Po-
loniae Lvgdvni Batavorvm 1627.

H. G.
29 Scanderbeg redivivus. An historical account of the life et actions
of ... prince John III, k. of Poland ... with a particular account
of the many great and signal victories obtained by him against
the Turks ...
London : printed by H.C. for Tho. Malthus ..., 1684.
[6] k., 155, [2] k. tabl. ; 12◦.
E 28, 366 [s.v. Sobieski Jan]. Czapnik 411. Hoskins 943. Wing G 26 [s.v.
G.H.]. Wolanin s. 89.

9



10

Autor podpisany kryptonimem pod dedykacją. – Il.: chorągiew turecka, portret
Jana III sygnowany: F.H. van Houe.

PC-so-g

HARTKNOCH CHRISTOPH
30 Respublica Polonica duobus libris illustrata. Qvorum prior hi-
storiæ Polonicæ memorabiliora ex diligenti Sarmaticorum pariter
atqve Germanicorum ... scriptorum collatione eruta ..., posterior
vero jus publicum Reipublicæ Polonicæ, Lithvanicæ ... ex sta-
tutis ... probatissimisq[ue] scriptoribus Polonicis, depromptum,
comprehendit. His adjecta est dissertatio historica de originibus
Pomeranicis. Opera [et] studio M. Christophori Hartknoch ... .
Francofurti [et] Lipsiæ : impensis Martini Hallervordii Bibliopol.
Königsbergens. ; Jenæ : typis Johannis Nisi[i], 1678.
[8] k., 581 s., [17] k., 99 s. ; 8◦.
E 18, 47–48. BPW 17 598. CBN 68, 1054. Frankel 23. Hoskins 364.
NK 2, 248. Ossol. 17 2499.
Strona tytułowa sztychowana.
Współwyd.: Dissertatio de originibus Pomeranicis.

CYM 1678

HAURISIUS BENNO CASPAR [Wyd.]
zob. SCRIPTORES: Scriptores historiae romanae. Heidelbergae
1743.

HAUTEVILLE [PSEUD.] zob. TENDE GASPARD DE

HEIDENSTEIN REINHOLD
De bello moscovitico commentariorum libri sex.
współwydane z: KROMER MARCIN: [De origine et rebus gestis
Polonorum libri XXX] Polonia ... Coloniae Agrippinae 1589.

HÉRISSANT DES CARRIÉRES JEAN-THOMAS [Tł.]
zob. BORUSŁAWSKI JÓZEF: Memoirs of the celebrated dwarf
Joseph Boruwalski. A Londres 1788.

HILS G. [Tł.]
zob. SARBIEWSKI MACIEJ KAZIMIERZ: The odes of Casi-
mire. London 1646.

HOPPE SAMUEL JOACHIM
Schediasma de scriptoribus historiae Polonicae.
współwydane z: DŁUGOSZ JAN: Historiae Polonicae. Lipsiae
1711–1712.

HOVE FREDERICK-HENDRIK VAN DEN. [Il.]
zob. H. G.: Scanderberg redivivus. London 1684.

HOZJUSZ STANISŁAW
31 Opus elegantissimum varias nostri temporis sectas et haerenses
ab origine recenses

10



11

Parisiis : ex Officina Ioannis Foucherij, 1560.
79 s. ; 16◦.
E 18, 291. CBN 73, 987. Frankel 26. W 2362.

CYM 1560

HUYSSEN HEINRICH [Wstęp]
zob. DŁUGOSZ JAN: Historiae Polonicae. Lipsiae 1711–1712.

INSTRUKTARZ CELNY
Instruktarz celny W.X. Litewskiego.
współwydane z: KONSTYTUCJE (1629): Konstytucje sejmu
walnego koronnego warszawskiego 1629 dnia 20 lutego. W Kra-
kowie [post 4 X 1641 – ante 12 I 1643].

IWOŃSKI FRANCISZEK [Aut. ded.]
zob. NÁDASI JÁNOS: Rok niebieski. W Kaliszu 1697.

JANICKI KLEMENS
32 Vitæ Regum Polonorum, elegiaco carmine descriptæ auctore Cle-
mente Ianitio Polono, poëta laureato ... Adjecta est Tabella Ge-
nealogica, qvæ hodierni regis cum regnatrice, domo Jagellonica
cognationem indicat. – Denuo in lucem editæ ...
Stendaliæ : typis Güssovianis, 1670.
[36] k. ; 12◦.
E 18, 448. Ossol. 17 2720. Frankel 27.
Na stronie tytułowej data wydania: MDCLXX.

CYM 1670

JONES STEPHEN
33 The history of Poland from its origin ... to the commencement
of the year 1795. To which is prefixed an accurate account of the
geography and government of that country ...
London : printed for Vernor and Hood, 1795.
[6] k., 500 s., [8] k., [1] k. portr., [1] k. map ; 8◦.
E 18, 610–611. ESTC T 117626. BMC 13, 139, 540. CBN 78, 970. Czap-
nik 213. Frankel 25. Rapperswil 88. Wolanin s. 10.
Pod wstępem kryptonim autora: J.S. – Miedziorytowy portret Tadeusza Ko-
ściuszki, mapa Rzeczypospolitej.

CYM 1795

JUSTI JOHANN HEINRICH VON
34 The life and character, rise and conduct of count Bruhl, prime
minister of the king of Poland, elector of Saxony in a series of
letters by an eminent hand. ... Careffuly translated from the
German original.
London : printed for M. Cooper and C. G. Seyffert, 1760.
7, 215 s. ; 12◦.
E 13, 374 [wyd. francuskie, s.l., s.n., 1760]. BMC 4, 377, 304 [wyd. 1765].
ESTC 20081. Filck 8. Frankel 33. Wolanin s. 88.

PC-br

11



12

KALLIMACH BUONACCORSI FILIP
De rebus a Wladislao Polonorum atque Hungarorum rege libri
tres.
współwydane z: KROMER MARCIN: [De origine et rebus gestis
Polonorum libri XXX] Polonia ... Coloniae Agrippinae 1589.

KARNKOWSKI STANISŁAW
Ad Henricum Valesium Poloniarum regem designatum panegy-
ricus.
współwydane z: KROMER MARCIN: [De origine et rebus gestis
Polonorum libri XXX] Polonia ... Coloniae Agrippinae 1589.

Ad ... Martinum Cromerum ... de modo et ordine electionis novi
regis epistola.
współwydane z: KROMER MARCIN: [De origine et rebus gestis
Polonorum libri XXX] Polonia ... Coloniae Agrippinae 1589.

Illustrium virorum epistolae in tres libros digestae.
współwydane z: DŁUGOSZ JAN: Historiae Polonicae. Lipsiae
1711–1712.

KATALOG NOWYCH KSIĄŻEK W KSIĘGARNI
GRÖLOWSKIEJ
Katalog nowych książek w księgarni grölowskiey.
współwydane z: RAYNAL GUILLAUME-THOMAS: Historia
polityczna rewolucji amerykańskiej. W Warszawie, 1783.

KNAPIUSZ GRZEGORZ
35 Słownik polsko łacinski ze skarbu księdza Knapiusza ... wybrany.
A przeszło dwomasty słow początkowych nad to słów i jmion
rodzaiami i odmianami, tudzież ... zebraniem pisarzow łacinskich
podług wieków łaciny, ułożonym pomnozony. We dwoch tomach
zawarty ...
W Kaliszu : w Drukarni J. K. M. Societatis Jesu, 1769. – 8◦.
T. 1 – 1769 – 17 k., 793 [i.e. 791] s.
E 19, 338. Bielska 1029. NK 2, 328.
Oprac. Benedykt Woronowski.
Def. brak karty tytułowej.

CYM 1769

KOLEKCJA
36 Kolekcya mów na seymie walnym warszawskim mianych.
[S.l. : s.n.], 1776.
179 s. ; 4◦.
E 9, 444 ; 19, 429 ; 27, 354. Frankel 28.
Zbiór mów wydanych ze wspólną stroną tytułową.

CYM 1776

12



13

KONFEDERACJA
37 Konfederacya generalna omnium ordinum Regni [et] Magni Du-
catus Litt. na konwokacyi głowney warszawskiey uchwalona dnia
siódmego miesiąca maja, Roku Pańskiego tysiącznego siedmset-
nego sześćdziesiątego czwartego.
W Warszawie : w Drukarni ... Collegium XX. Schol. Piarum,
[post 7 V 1764].
193 s. ; 2◦.
E 20, 13. Frankel 29.

CYM 1764

KONSTYTUCJE (1611)
38 Constitvcie seymv walnego koronnego w Warszawie roku 1611
dnia dziewiątego listopada. – [Wyd. E].
W Krakowie : w Drukarni Andrzeia Piotrkowczyka ..., [1637].
[1] k., 49 s., [10] k., 19 s. ; 2◦.
E 20, 41–42. Budzyk III 15. Ossol. 17 3303. Triller III 19. Trypućko
1393.
Współwyd.: Vniwersał poborowy na seymie walnym koronnym warszawskim,
roku MDCXI vchwalony ; Postępek prawny skrocony.
Współopr. z poz. 42–67.

CYM 1637c

KONSTYTUCJE (1613)
39 Constitvcie seymv walnego koronnego w Warszawie roku
MDCXIII dnia dziewiętnastego lutego. – [Wyd. A].
W Krakowie: w Drukarni Andrzeia Piotrkowczyka ..., [post 15
IV 1613 – ante 22 IV 1613].
[1] k., 50 s., [13] k. ; 2◦.
E 20, 50. Budzyk III 16. Triller III 20.
Współwyd.: Vniversał poborowy na seymie walnym koronnym warszawskim
roku MDCXIII vchwalony.
Def.: brak karty tytułowej. Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1613

40 Vchwała seymv walnego koronnego warszawskiego roku
MDCXIII dnia dwudziestego czwartego grudnia. – [Wyd. D].
W Krakowie w Drukarni Andrzeia Piotrkowczyka ..., [1637].
[1] k., 12 s., [11] k.; 2◦.
E 20, 35 ; 32, 9. 4. Budzyk Ossol. 17 3310. Triller III 28. Trypućko
2693.
Współwyd.: Vniwersał poborowy na seymie walnym koronnym warszawskim
dnia 24 grudnia w roku MDCXIII vchwalony.
Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1637g

KONSTYTUCJE (1621)
41 Constitucie seymu walnego koronnego warszawskiego Roku Pań-
skiego MDCXXI.

13



14

W Krakowie : w Drukarni Akademickiey, 1695.
[18] k. ; 2◦.
E 20, 43. Budzyk III, 40. Triller III, 46.
Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1695c

KONSTYTUCJE (1623)
42 Constitvcie seymu walnego generalnego warszawskiego ...
MDCXXIII. – [Wyd. C].
W Krakowie: w Drukarni Andrzeia Piotrkowczyka ..., [1637].
[1] k., 18 s.; 2◦.
E 20, 42. Budzyk III 44. Ossol. 17 3326. Triller III 50. Trypućko 1391.
Def. brak s. 7–8, 17–20. Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1623g

KONSTYTUCJE (1624)
43 Constitvcie seymv walnego koronnego warszawskiego roku
MDCXXIV. – [Wyd. B].
W Krakowie : w Drukarni Andrzeia Piotrkowczyka ..., [1637].
[1] k., 12 s., [11] k. ; 2◦.
E 20, 44–45. BPW 17 860. Budzyk III 47. Czapnik 238. Triller III 53.
Współwyd.: Vniwersał poborowy na seymie walnym koronnym warszawskim w
roku MDCXXIV vchwalony.
Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1637e

KONSTYTUCJE (1625)
44 Vchwała seymu walnego koronnego w Warszawie roku
MDCXXV. – [Wyd. B].
W Krakowie : w Drukarni Andrzeia Piotrkowczyka ... [1637]
[4] k. ; 2◦.
E 32, 9. BPW 17 863. Budzyk III 51. Czapnik 239. Ossol. 17 3331.
Triller III 57.
Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1637a

KONSTYTUCJE (1626)
45 Constitucie seymu walnego koronnego warszawskiego ...
MDCXXVI.
W Krakowie: w Drukarni Akademickiey, ... 1695.
25 s., [1] k. ; 2◦.
E 20, 45. BPW 17 866. Budzyk III 54. Ossol. 17 3335. Triller III, 60.
Współwyd.: Uniwersał poborowy 1626.
Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1695b

46 Vchwała seymu torvnskiego dwuniedzielnego ... MDCXXVI. –
[Wyd. A].

14



15

W Krakowie : w Drukarni Andrzeia Piotrkowczyka, [post 7 I
1627].
5 s., [12] k. ; 2◦.
E 32, 10. BPW 17 868. Budzyk III 56. Czapnik 241 [wyd. B]. Hoskins
819. Ossol. 17 3336. Triller III 62.
Współwyd.: Vniwersał poborowy ... 1626.
Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1627b

KONSTYTUCJE (1627)

47 [Inc.] W Imię Pańskie, Amen. Zygmunt III z Bożey łaski krol Pol-
ski, wielkie xiążę litewskie, ruskie, pruskie, mazowieckie, zmudz-
kie, inflanckie etc. y szwwedzki, gotcki, wandalski etc. dzie-
dziczny krol.
(W Krakowie: w drukarni Krzysztofa Domanskiego ...) [s.a.].
[3] k. ; 2◦.
Triller III 68.
Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1627

KONSTYTUCJE (1628)
48 Constitvcie seymv walnego koronnego warszawskiego trzynie-
dzielnego ... MDCXXVIII dnia 18 lipca. – [Wyd. B].
W Krakowie : w Drukarniey Andrzeia Piotrkowczyka ..., [post 4
X 1641 – ante 12 I 1643].
[16] k. ; 2◦.
E 20, 45. BPW 17 875. Budzyk III 64. Czapnik 242. Hoskins 820.
Ossol. 17 3343. Triller III 71.
Współwyd.: Vniwersał poborowy ... 1628.
Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1641a

KONSTYTUCJE (1629)
49 Constitvcie seymv walnego koronnego warszawskiego dwunie-
dzielnego ... MDCXXIX dnia 27 listopada.
W Krakowie : w Drukarni Andrzeia Piotrkowczyka ..., [post 18
XII – ante 22 XII 1629].
[12] k.; 2◦.
E 20, 46. BPW 17 882. Budzyk III 71. Ossol. 17 3349. Triller III 78.
Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1629

50 Constitvcie seymv walnego koronnego warszawskiego, Roku Pań.
MDCXXIX dnia 20 lutego. – [Wyd. C].
W Krakowie : w Drukarniey Andrzeia Piotrkowczyka ..., [post 4
X 1641 – ante 12 I 1643].
[1] k., 25 s., [12] k. ; 2◦.
E 20, 46. BPW 17 879. Budzyk III 68. Czapnik 243. Hoskins 821.
Ossol. 17 3347. Triller III 75.

15



16

Współwyd.: Instrvktarz celny W.X. Litewskiego; Vniwersał poborowy na sey-
mie walnym koronnym warszawskicm vchwalony roku MDCXXIX.
Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1641b

KONSTYTUCJE (1631)
51 Constitvcie seymv walnego koronnego warszawskiego Roku Pań-
skiego MDCXXXI dnia 12 marca.
(W Krakowie : w Drukarni Krzysztofa Domańskiego ...), [post
12 III 1637].
[12] k. ; 2◦.
BPW 17 886a. Triller III 83.
Tytuł nagłówkowy.
Współwyd.: Vniwersał poborowy na seymie walnym koronnym warszawskim
roku MDCXXXI.
Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1637b

KONSTYTUCJE (1632)
52 Acta interregni post mortem ... olim Sigismvndi tertii regis Po-
loniae, nec non Sueciae regis haereditarij, pie in Domino vltima
Aprilis Warszaviae defuncti ... MDCXXXII. – [Wyd. C.].
Cracoviae : in Officina Andreae Petricouij ..., [1637].
[3] k. ; 2◦.
E 8, 202. E 12, 31. Budzyk III 83.
Współopr. zob. poz.

CYM 1637d

53 Constitvcie seymv walnego koronnego warszawskiego trzynie-
dzielnego ... MDCXXXII dnia I kwietnia. – [Wyd. B].
W Krakowie : w Drukarni Andrzeia Piotrkowczyka, [post 29 III
1643].
7 s., [3] k. ; 2◦.
E 20, 46. BPW 17 889. Budzyk III 79. Hoskins 823. Ossol.17 3356.
Triller III 86.
Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1643b

54 Suffragia woiewodztw y ziem koronnych y W. X. Litewskiego
zgodnie na ... Władisława Zygmunta obranego krola polskiego,
wielkiego xsiążęcia litewskiego ... dane miedzy Warszawą a Wolą
dnia 8 listopada roku 1632.
(W Krakowie : w Drukarni Akademickiey ... 1695).
[15] k. ; 2◦.
Budzyk III 90. Triller III 97.
Tytuł nagłówkowy.

CYM 1695a

16



17

KONSTYTUCJE (1633)
55 Przywileie y constitvcie seymowe za panowania ... Władysława
IV Roku Pańskiego MDCXXXIII.
W Krakowie : w Drukarni Andrzeia Piotrkowczyka, [post 17 III-
-ante 6 IV 1633].
[1] k., 63 s., [5] k. ; 2◦.
E 20, 47. Budzyk III 92. Hoskins 825. Ossol. 17 3368. Triller III 101.
Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1633

KONSTYTUCJE (1634)
56 Constitvcie seymu walnego koronnego warszawskiego dwvnie-
dzielnego ... MDCXXIV. – [Wyd. B].
W Krakowie : w Drukarni Andrzeia Piotrkowczyka ... , [post 29
III 1643].
[1] k., 13 s., [4] k. ; 2◦.
E 20, 47. Budzyk III 98. Czapnik 247. Triller III 107.
Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1643d

KONSTYTUCJE (1635)
57 Constitvcie seymv walnego koronnego warszawskiego dwvnie-
dzielnego ... MDCXXXV dnia XXI miesiąca listopada. – [Wyd.
A].
W Krakowie : w Drukarni Andrzeia Piotrkowczyka ..., [post 7 I
1636].
[1] k., 12 s. ; 2◦.
E 22, 48. BPW 17 905. Budzyk III 104. Hoskins 827. Ossol. 17 3379.
Triller III 113.
Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1636

58 Constitvcie seymv walnego koronnego warszawskiego, szescnie-
dzielnego, ... MDCXXXV, zaczętego ostatniego dnia miesiąca
stycznia, a skończonego XIV marca. – [Wyd. C].
W Krakowie : w Drukarniey Andrzeia Piotrkowczyka ..., [post 4
X 1641 – ante 12 I 1643].
[1] k., 50 s., [4] k. ; 2◦.
Budzyk III, 102. Triller III, 111.
Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1635

KONSTYTUCJE (1637)
59 Constitvcie seymv koronnego warszawskiego dwvniedzielnego ...
1637 zaczętego dnia III miesiąca czerwca a skończonego dnia
XVII tegoż miesiąca.
W Warszawie : u Jana Trelpińskiego ... [post 19 VI – ante 7 VII
1637].

17



18

[8] k. ; 2◦.
Budzyk III 108. Triller III 117. Ossol. 17 3383.
Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1637f

60 Porządek na seymie walnym elekcyey, między Warszawą a Wolą,
przez opisane artykuły do samego tylko aktu elekcyey należące,
vchwalony y postanowiony, ... MDCXXXII dnia 27 września. –
[Wyd. B].
[Kraków : Andrzej Piotrkowczyk, 1637].
[12] k., 24 s. ; 2◦.
E 25, 91. Budzyk III 89. Hoskins 824.

CYM 1637h

KONSTYTUCJE (1638)
61 Constitvcie seymv walnego koronnego warszawskiego szescnie-
dzielnego ... MDCXXXVIII. – [Wyd. B].
W Krakowie : w Drukarniey Andrzeia Piotrkowczyka ..., [post
12 I 1643 – ante 1647].
[1] k., 56 s., [3] k. ; 2◦.
E 20, 52. BPW 17 910. Budzyk III 110. Hoskins 830. Ossol. 17 3385.
Triller III 119.
Współwyd.: Declaracie woiewodztw o podatkach na potrzebę Rzeczyposp. po-
zwolonych.
Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1643c

KONSTYTUCJE (1640)
62 Vchwała seymv walnego koronnego szescniedzielnego w Warsza-
wie roku MDCXL. – [War. A].
W Krakowie : w Drukarniey Andrzeia Piotrkowczyka ..., [post
21 VI – ante 14 VII 1640].
[14] k.; 2◦.
E. 32, 10. Budzyk III 112. Czapnik 248 [war. B]. Hoskins 831. Ossol.
17 3387. BPW 17 911. Triller, III 121.
Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1640

KONSTYTUCJE (1641)
63 Constitvcie seymu walnego koronnego szescniedzielnego war-
szawskiego ... MDCXLI dnia 20 miesiąca Septembra.
W Krakowie : w Drukarniey Andrzeia Piotrkowczyka ..., [post 4
X 1641].
[1] k., 37 s. ; 2◦.
E 20, 53. BPW 17 912. Budzyk III, 114. Hoskins 832. Ossol. 17 3389.
Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1641c

18



19

KONSTYTUCJE (1642)
64 Constitvcie i vchwała seymu walnego koronnego dwvniedzielnego
w Warszawie roku MDCXLII dnia XI miesiąca lutego.
W Krakowie : w Drukarniey Andrzeia Piotrkowczyka ..., [post 6
III – ante 19 III 1642].
[1] k., 16 s., [1] k. ; 2◦.
E 20, 53. BPW 17 913. Budzyk III 116. Hoskins 833. Triller III 125.
Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1642b

KONSTYTUCJE (1643)
65 Constitucie seymu walnego koronnego szescniedzielnego war-
szawskiego ... MDCXLIII dnia 12 lutego.
W Krakowie : w Drukarni Akademickiey ..., 1696.
[1] k., 19 s. ; 2◦.
E 20, 53. BPW 17 915. Budzyk III 119. Ossol. 17 3394. Triller III 128.
Współwyd.: O podatkach W. X. Litewskiego.
Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1696c

KONSTYTUCJE (1646)
66 Constitucie seymu walnego koronnego szescniedzielnego war-
szawskiego ... MDCXLVI dnia 5 miesiąca Decembra.
W Krakowie : w Drukarni Akademickiey..., 1696.
[1] k., 14 s. ; 2◦.
E 20, 54. BPW 17 918. Budzyk III 123. Ossol. 17 3397. Triller III 132.
Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1696a

KONSTYTUCJE (1647)
67 Constitvcie seymu walnego koronnego warszawskiego trzynie-
dzielnego ... MDCXLVII zaczętego wtorego dnia maia. – [Wyd.
B].
W Krakowie : w Druk. Wdowy y Dziedzicow Andrzeia Piotrkow-
czyka ..., [post 27 V 1647].
[1] k., 49 s. ; 2◦.
E 20, 54. Budzyk III 127. Triller III 136.
Współopr. zob. poz. 38.

CYM 1647

KONSTYTUCJE (1726)
68 Constytucye seymu walnego ordynaryinego szescniedzielnego w
Grodnie ... MDCCXXVI dnia dwodziestego osmego września zło-
zonego.
[Kalisz] : Typis ... Collegi Calissiensis Soc. Jesu ; [post 28 IX
1726].
55, 38 s. ; 2◦.
E 20, 61. Bielska 555. Frankel 30.
Def.: brak karty tytułowej.

CYM 1726

19



20

KORWIN, Wawrzyniec zob.

KROMER MARCIN
Ad regem, proceres, equitesque Polonos in comitis varsaviensibus
congregatos epistola.
współwydane z: KROMER MARCIN: [De origine et rebus gestis
Polonorum libri XXX] Polonia ... Coloniae Agrippinae 1589.

De situ Poloniae et gente Polona.
współwydane z: KROMER MARCIN: [De origine et rebus gestis
Polonorum libri XXX] Polonia ... Coloniae Agrippinae 1589.

69 Martini Cromeri ... Polonia siue De origine et rebvs gestis Po-
lonorvm libri XXX ; Oratio fvnebris Sigismvndi Primi regis ;
Deqve sitv, popvlis, moribvs, magistratibus et Republica Regni
Poloniae libri duo. Omnia nunc vltimo ab ipsomet auctore reco-
gnita ac multis locis emendata et aucta. His accesserunt recens
ad historiae continuationem, quae sequens pagina demonstrat
et chartae geographic[a]e cum Poloniae, Prussiae, Masouiae ...
aeneis formis expressae, cum indice rerum memorabilium locu-
pletissimo. – [War. A].
Coloniae Agrippinae : in officina Birckmannica : sumptibus Ar-
noldi Mylij, 1589.
[10] k., 846 s., [29] k., [2] k. tabl., : il. ; 2◦.
E 20, 281–282. Adams 2982. BJ 16 K–181. BJP 16 1360. BUW 16 5482
[roz. war.]. IA 147.611. Frankel 11. Horyniec 115. Hoskins 527. NK
2, 414; 3, 292. Piekarski 780. Trypućko 1433. W 540. VD 16 K–2429.
War. A: na k. tyt. data wyd. M.D.L.XXXIX. – Na k. tabl. mapy Polski i
Litwy Macieja Strubicza. – Fragmentum Bernarda Wapowskiego z własną kartą
tytułową. Pozostałe akcedity z tytułami nagłówkowymi.
Współwyd.: Sancti Poloniae etc. regis Sigismundi Primi epitaphium Ioannes
Dantiscus ... Alivd epitaphivm Martino Cromero authore. Bernardi Vapovii
Fragmentvm Sigismvndi senioris regis Poloniae res gestas ... continvans ... Mar-
tini Cromeri Ad regem, proceres, eqvitesqve Polonos in comitiis Varshaviensibvs
congregatos epistola. Philippi Callimachi De rebvs gestis a VVladislao Polono-
rvm atqve Hvngarorvm rege libri tres. Stanislai Karnkovii ... Ad ... Martinvm
Cromervm ... De modo et ordine electionis noui regis ... epistola. Stanislai Karn-
kovii ... Ad Henricvm Valesivm Poloniarvm regem designatvm panegyricvs. In
fvnere D. Sigismvndi Avgvsti Poloniae regis ... oratio ... Ioannis Demetrii Soli-
covii ... Probi et Galliae ac Poloniae amantis viri, ad Gallos et Sarmatas oratio.
Reinoldi Heidensteinii ... De bello moscovitico commentariorvm libri sex. Chri-
stophori Varsevicii In obitvm Stephani I regis Poloniae oratio.
Def.: brak karty tytułowej i map.

CYM 1589

Oratio in funere Sigismundi I.
współwydane z: KROMER MARCIN: [De origine et rebus gestis
Polonorum libri XXX] Polonia ... Coloniae Agrippinae 1589.

Polonia sive De situ, populis, moribus, magistratibus et republica
regni Polonici libri duo.

20



21

współwydane z: RESPUBLICA: Respublica sive Status Regni Po-
loniae Lvgdvni Batavorvm 1627.

KRZYSZTANOWICZ STANISŁAW
Polonia seu brevis descriptio statuum Regni Poloniae.
współwydane z: RESPUBLICA: Respublica sive Status Regni Po-
loniae Lvgdvni Batavorvm 1627.

KWIATKOWSKI PIOTR [Wyd.]
zob. MARIA DE JESÚS DE ÁGREDA: Miasto święte. W Lu-
blinie 1732.

LA BIZARDIÈRE MICHEL DAVID DE
70 An historical account of the divisions in Poland from the death
of k. John Sobieski ... containing a particular relation of the late
king’s death, and of all the intrigues of the several candidates,
till the coronation of the elector of Saxony. Translated from the
French original, written by M. de la Bizardiere.
London : printed for H. Rhodes ..., T. Bennet ..., A. Bell ..., D.
Midwinter and T. Leigh ..., 1700.
[4] k., 232 s. ; 8◦.
E 13, 157. ESTC R 478581. Czapnik 270. Frankel 5. Hoskins 549.
Wing L 101. Wolanin s. 22.
Na stronie tytułowej data wydania: MDCC.

PB-bi

LEKARSTWA KOŃSKIE
Lekarstwa końskie.
współwydane z: COMPENDIUM MEDICUM: Compendium me-
dicum actum, to jest krótkie zebranie i opisanie chorób. [Często-
chowa] 1725.

LESZCZYŃSKI STANISŁAW zob. STANISŁAW LESZ-
CZYŃSKI

LIND JOHN
71 Letters concerning the present state of Poland, with an Appendix
containing the manifesto of the courts of Vienna, Petersburgh
and Berlin, and other authentic papers. – The second edition.
London : printed for T. Payne ..., [post 19 IV] 1773.
[1] k., 16 s., 36 s., [2] k., 64 s., [2] k., 95 s., 4 s., 140 s.; 8◦.
E 21, 238 [s.v. Letters]; 21, 283. Frankel 34. Czapnik 284. Wolanin s.48.
Na stronie przedtytułowej: Letters concerning the present state of Poland. –
Poszczególne listy z własnymi stronami tytułowymi.
Współwyd. z własną kartą tytułową: Manifesto in the names of the empress of
all the Russias, the king of Prussia and the empress dowager, quen of Hungary
[etc.] delivered by the respective ministers of the faid powers at the court of
Warsaw the 18th and 26th of September 1772.

PB-li

21



22

ŁASICKI JAN
De diis samagitarum, caeterorumque Sarmatarum et falsorum
christianorum.
współwydane z: RESPUBLICA: Respublica sive Status Regni Po-
loniae Lvgdvni Batavorvm 1627.

ŁUBIEŃSKI STANISŁAW
72 Stanislai Lvbienski episcopi Plocensis Opera posthvma, histo-
rica, historo-politica, variiqve discvrsvs, epistolæ, et aliqvot ora-
tiones ... Edita ab execvtoribvs testamenti. Vita auctoris reperi-
tur a pagina 398 ...
Antverpiæ : apud Ioannem Mevrsivm, [post 7 I] 1643.
[8] k., 494 s., [23] k. : il. ; 2◦.
E 21, 441. CBN 101, 101. Frankel 36. HAB-P P 2376. Hoskins 586.
NK 2, 499. Ossol. 17 4189.
Miedziorytowy portret autora sygnowany: Abr[aham] a Diepenbeke – Na stro-
nie tytułowej data wydania: MDCXLIII. – Data dzienna wydania na podstawie
przywileju. – Ded. dla Macieja Łubieńskiego, arcybiskupa gnieźnieńskiego.

CYM 1643a

MANIFESTO
Manifesto in the names of the empress of all the Russias, the king
of Prussia and the empress dowager, quen of Hungary etc. deli-
vered by the respective ministres of the faid powers at thecourt
of Warsaw the 18th and 26th of September 1772.
współwydane z: LIND JOHN London [post 19 IV] 1773.

MARIA DE JESÚS DE ÁGREDA
73 Miasto swięte niedościgłemi taiemnicami ubłogosławione ... Zy-
cie przedziwney Matki wcielonego Boga Maryi ... wielebney Ma-
ryi á Jesu zakonu Franciszka swiętego de Observantia xieni w
mieście Agreda, obiawione a teraz wyraźną krotkością do druku
podane przez X. Piotra Kwiatkowskiego ... – [War. A].
W Lublinie : w Drukarni ... Koll. Soc. Jesu ..., 1732.
44, 124 s. [2] k., 120, 128 s. [3] k., 154 s. [2] k. ; 4◦.
E 12, 75. Dziok-Strelnik 6 [roz. war.]
Tekst podzielony na części 1–3.
Def.: brak karty tytułowej.

CYM 1732

MICHAELER KARL JOSEPH
74 Collectio poetarum elegiacorum stylo et sapore catuliano scri-
bentium collectionis cum eorundem idyllis et epigrammatis ...
Vindobonae : Typis Josephi nob. de Kurzbek, 1785. – 8◦.
T. 2 – 1785. – 327 s.
CBN 114, 180. Frankel 48.

CYM 1785b

22



23

75 Collectio poetorum elegiacorum stylo et sapore catuliano scribe-
rentium cum gemina de eodem diatribe. Quibus ad finemman-
tissae loco subiecta est stylloge idylliorum, et epigrammatum ex
eisedem scriptoribus selecta ... Collegit ... castigavit, praefatus
est svas accessiones ineditas
Vindobonae: typis Josephi Nob. de Kurzbek, Aulae Typographi
et Bibliopolae, 1785. – 8◦.
T. 1 – 1785 – 354 s.
CBN 114, 180. Frankel 38.
Na stronie tytułowej data wydania: MDCCLXXXV.

CYM 1785a

MODERN PART
76 The modern part of an universal history. From the earliest acco-
unts to the present time. Compiled from original authors.
London printed for C. Bathurst, J. F. and C. Rivington, A. Ha-
milton, T. Payne, T. Longman, S. Crowder, B. Law, T. Becket, J.
Robson, F. Newbery, G. Robinson, T. Cadell, J. and T. Bowles,
S. Bladon, J. Murray, and W. Fox, 1783. – 8◦.
T. 31 – History of the Kingdom of Poland. – 506 s.
E 18, 210 [s.v. History: t. 34 – The history of Poland, Lithuania, Prussia,
London 1762]. ESTC T 41325. Wolanin s. 7.

Pa-au

NÁDASI JÁNOS
77 Rok niebieski albo przewodnik do szczęśliwej wieczności.
W Kaliszu : w Drukarni ... Kollegium Societatis Jesu, 1697. –
8◦.
Cz. 3 – 1697 – s. 996–1505.
E 23, 14. Bielska 378. Frankel 57.

CYM 1643

NARUSZEWICZ ADAM
78 Dzieła.
W Warszawie : w Drukarni Nadworney ..., 1778. – 4◦.
T. III. Sielanki, satyry, bayki i epigrammata – 1778 – [2] k., 24
[i.e. 243] s.
T. IV. Tłomaczenia rozmaite – 1778 – [2] k., 240 s.
E 23, 46–47. NK 5, 375.
Oba tomy współopr.

CYM 1778

NEEFFS JACQUES. [Il.]
zob. ŁUBIEŃSKI STANISŁAW: Opera posthuma. Antverpiæ
[post 7 I] 1643.

NICHOLSON WILLIAM [Tł.]
zob. BENIOWSKI MAURYCY AUGUST: Memoirs and travels
of Mauritius Augustus count de Benyowsky. Dublin 1790.

23



24

NIEMCEWICZ JULIAN URSYN [Tł.]
zob. BAUDOT DE JUILLY NICOLAUS.: Historia sekretna W
Warszawie 1779.

NIEMIRZANKA WIKTORIA [Tł.]
zob. BRYGIDA (św.): Reguła Salwatora podana św. Brygidzie.
W Krakowie [1673].

NIESIECKI KASPER
79 Korona polska przy złotey wolnosci starożytnemi wszystkich ka-
thedr, prowincyi y rycerstwa kleynotami heroicznym męstwem
y odwagą, naywyższemi honorami a naypierwey cnotą, poboż-
nością y swiątobliwością ozdobiona, potomnym zaś wiekom na
zaszczyt y nieśmiertelną sławę pamiętnych w tey oyczyznie sy-
now, podana ... przez x. Kaspra Niesieckiego ...
[Lwów] : w Drukarni Collegium Lwowskiego Societatis Jesu, 1728
[i.e. post 26 VI 1729].
il. ; 2◦.
T. 1 – 1729. – [3] k., 284 s., [2] k., 404 s., [1] k.
E 23, 128–129. Frankel 39. NK 3, 21–22. Rapperswil 121. Slavonic
books 231.
Data dzienna na podstawie aprobacji. – Drzeworyty przedstawiające herby.

CYM 1728a

O PODATKACH WIELKIEGO KSIĘSTWA LITEW-
SKIEGO
O podatkach Wielkiego Księstwa Litewskiego.
współwydane z: KONSTYTUCJE (1643): Konstytucje sejmu
walnego koronnego sześćniedzielnego warszawskiego 1643 dnia
12 lutego. W Krakowie 1696.

OFFICIUM
80 Officum hebdomadae sanctae secundum missale [et] breviarium
romanum. S. Pii V pont. maximi jussu editum, Clementis VIII
et Urbani VIII auctoritate recognitum.
Venetiis: ex Typographia Balleoniana 1728.
540 s. : il. ; 12◦.
Frankel 40.
Na stronie tytułowej data wydania: MDCCXXVIII. – Zawiera 4 miedzioryty
ze scenami Męki Pańskiej.
Współopr. 146 k. rękopisu z nutami i tekstem liturgicznym, inc. Ad aspersionem
Def.: brak od s. 364 do końca.

CYM 1728b

ORZECHOWSKI STANISŁAW
81 Dyalog albo Rozmowa około exequucyey Polskiey Korony ... –
[Wyd. 2].
[Kraków : Łazarz Andrysowicz], 1564.
[80] k. ; 4◦.

24



25

E 23, 448. BJ 16 O–179. BJP 16 1797. Frankel 18. Ossol. 16 1768.
Piekarski 1037. Trypućko 1893. W 255.
Nazwisko autora podane w przedmowie. – Na stronie tytułowej data wyda-
nia MDLXIIII. – Na odwrocie karty tytułowej herb Trąby. – Ded. dla Spytka
Jordana z Zakliczyna, wojewody krakowskiego.

CYM 1564

ORZECHOWSKI STANISŁAW OKSZYC
Annales polonici ab excessu Sigismundi, cum vita Petri Kmitae.
współwydane z: DŁUGOSZ JAN: Historiae Polonicae. Lipsiae
1711–1712.

OSSOLIŃSKI JERZY
82 A trve copy of the latine oration of the excellent lord George
Ossolinski ... to the Kings Maiestie of Poland and Suethland
as it was pronounced to his maiestie at White-Hall by the said
embassadour, on Sunday the 11 of March 1620. With the trans-
lation of the same into English. Commanded by his maiestie to
be published in print.
London : printed [Edward Griffin] : for William Lee ..., 1621.
[1] k., 16 s. ; 4◦.
E 23, 480. ESTC S 11355. BMC 19, 32, 764. CBN 128, 27. Hoskins
741. NK 3, 61. Ossol. 17 5143. Sayle 3950. STC 18890. Wolanin s.
165–166.

PN-oss

OSTROWSKI-DANEJKOWICZ JAN
83 Swada polska y łacinska albo miscellanea oratorskie seymowe,
weselne, kancellaryine, listowne, kaznodzieyskie, pogrzebowe,
statystyczne, panegiryczne, elogiarne, inskrypcyine y inne różne,
w oboim ięzyku prozą y wierszem przez Jana Ostrowskiego Da-
neykowicza ... zebrane ... – [War. A].
W Lublinie : w Drukarni ... Collegium Societatis Jesu ..., [post
26 XII] 1745.
[5] k., 452 [i. e. 456] s., [12] k., 117 s. [2] k., 109 [i. e. 108] s., [7]
k., 102 [i. e. 104] s., [6] k., 247 [i. e. 237], [5] k., 99 [i. e. 104] s.,
[2] k. ; 2◦.
E 23, 517–519. Dziok-Strelnik 723 [roz. war.] Frankel 41.
Data dzienna na podstawie aprobacji. – Ded. dla Józefa Stanisława Sapiehy.
Zawiera: Swada oratorska seymowa; Swada weselna; Swada kancellaryina;
Swada listowna; Swada kaznodzieska; Swada pogrzebowa.

CYM 1745a

OSTROWSKI TEODOR
84 Inwentarz nowy praw, traktatow y konstytucyi koronnych y W.
X. Lit. w czasie bezkrolewia r. 1764 y za panowania nayiaśniey-
szego Stanisława Augusta do roku 1780 uchwalonych. Na wzór
inwentarza dawnieyszego ułożony przez ... Teodora Ostrowskiego
...
W Warszawie : w Drukarni ... XX. Scholarum Piarum, 1782.

25



26

[3] k., 352 s., [2] k. ; 2◦.
E 23, 522. Frankel 42.
Ded. dla Stanisława Augusta Poniatowskiego.

CYM 1782

85 Prawo cywilne narodu polskiego ze statutow i konstytucyi koron-
nych i litewskich zebrane, rezolucyami Rady Nieustaiącey obia-
snione, dodatkami, z praw kanonicznego, magdeburskiego i cheł-
minskiego pomnozone, a porządkiem praw rzymskich ułozone
przez x Teodora Ostrowskiego ... – Edycya druga poprawna.
W Warszawie : w Drukarni ... Scholarum Piarum, 1787. – 8◦.
T. 1 – 1787. – [4] k., 391 s., [3] k.
E 23, 522–523.
Na stronie tytułowej data wydania: MDCCLXXXVII.

CYM 1787

PLAID M.
86 Cours de mathématique à l’usage de messieurs les cadets gentil-
shommes de Se Majesté de Pologne ...
Paris : chez C. A. Jombert , 1760. – 8◦.
T. 1 – 1760 – 24, 494 s.
T. 2 – 1761 – 30, 507 s.
Conlon 60: 1076. Frankel 45. Querard 7, 197 [wyd. 1759].

CYM 1760a

POLITICAL STATE
87 The political state of Europe for the year MDCCXCII containing
an authentic and impartial narrative of every military operation
of the present belligerent powers and acorrect copy of every state
paper, declaration, manifesto ... together with a correct transla-
tion of the debates and proceedings of the national convention
of France and an accurate survey of the pollitics and conduct of
the neutral powers.
London : printed for J. S. Jordan ..., 1792.
118–149 s. ; 8◦.
ESTC P 3192. Frankel 47. Wolanin s. 41.

PB-co

POSTĘPEK PRAWNY
Postępek prawny skrócony.
współwydane z: KONSTYTUCJE (1611): Konstytucje sejmu
walnego koronnego w Warszawie roku 1611 dnia 9 listopada. W
Krakowie [1637].

POTOCKI WACŁAW
88 Jovialitates albo żarty y fraszki rozmaite pracą ... Wacława Po-
tockiego ... dla uweselenia y rozrywki swiatowego czytelnika z
manuskryptu przedrukowane.
[Leipzig ?] : [s.n.], 1747.

26



27

[1] k., 232 s., [5] k., 84 s., [1] k.; 4◦.
E 25, 117. Frankel 50. NK 3, 123. Rapperswil 134.

CYM 1747

RAYNAL GUILLAUME-THOMAS
89 Historya polityczna rewolucyi amerykanskiey teraznieyszey
przez ... Rainala w francuzkim napisana ięzyku a teraz na polski
przełożona.
W Warszawie, w Marywilu: nakładem i drukiem Michała Grolla
..., 1783.
[2] k., 233 s., [2] k. ; 8◦.
E 26, 116–117. NK 6, 161. Czapnik 397.
Tł. Franciszek Siarczyński.
Współwydane z tytytułem nagłówkowym: Katalog nowych książek w księgarni
... Grolowskiey ... znayduiacych się.

CYM 1783

RESPUBLICA
90 Respublica siue Status Regni Poloniæ, Lituaniæ, Prussiæ, Li-
voniæ, etc. diuersorum autorum. – [Wyd. A].
Lvgdvni Batavorvm : ex Officina Elzeviriana, 1627.
[4] k., 450 s., [8] k. ; 24◦.
E 26, 263 [16◦]. Bergham 1887. BPW 17 1643. Czapnik 402 [12◦]. Fran-
kel 10 [16◦]. HAB P–2802 [16◦]. Hoskins 903 [16◦]. Ossol. 17 6069 [16◦].
Trypućko 2172 [16◦]. Rapperswil 147. Umiastowski 245. Willems 286.
[roz. wyd.]
Strona tytułowa sztychowana. – Poszczególne utwory z tytułami nagłówko-
wymi. – Zawiera fragmenty dotyczące Polski z dzieł m. in. : Giovanni Botero,
Giulio Belli, Salomon Neugebauer. – Nazwiska drukarzy wymienione na ostat-
niej karcie. – Na stronie tytułowej data wydania: MDCXXVII.
Współwyd.: Stanislai Krzistanowic ... Statvs Regni Poloniae comendiosa de-
scriptio. Polonia Martini Cromeri. De Lituania gentis origine [et] moribus ex
Alexand. Gvagnini Sauromatia Europea. Ioannis Lasicii Poloni De Diis Samo-
gitarvm caeterorumque Sarmatorum.

CYM 1627a

SARBIEWSKI MACIEJ KAZIMIERZ
Epigrammatum liber.
współwydane z: SARBIEWSKI MACIEJ KAZIMIERZ: Lyrico-
rum libri IV. Antuerpiæ 1634.

Epodon liber.
współwydane z: SARBIEWSKI MACIEJ KAZIMIERZ: Lyrico-
rum libri IV. Antuerpiæ 1634.

91 Mathiæ Casimiri Sarbievii Lyricorvm libri IV, epodon lib. vnvs,
alterq. epigrammatvm.
Antuerpiæ : ex Officina Plantiniana Balthasaris Moreti, 1634.
[1] k., 236 s., [2] k. ; 8◦.
E 27, 127. BPW 17 1713. CBN 163, 56. NK 3, 210. Frankel 59. Ossol.
17 6383.

27



28

Na stronie tytułowej data wydania: MDCXXXIV. – Strona tytułowa sztycho-
wana. – Ded. jezuitów antwerpskich dla papieża Urbana VIII.

CYM 1634

92 The odes of Casimire translated by G. H.
London : printed by T. W. for Humphrey Moseley ..., 1646.
[5] k., 141 [i.e. 143] s. ; 12◦.
E 27,131. BMC 22, 640, 190. ESTC R 210098. Hoskins 940. NK 3, 211.
Wing C 1214. Wolanin s. 152.
Na stronie tytułowej akronim tłumacza. – Strona tytułowa sztychowana. – Za-
wiera wybór z: ”Lyricorum libri”, ”Epodon liber”, ”Epigrammatum liber”.

PM-sa

SARNICKI STANISŁAW
Annales, seu de origine et rebus gestis Polonorum et Litvanorum
libri VIII.
współwydane z: DŁUGOSZ JAN: Historiae Polonicae. Lipsiae
1711–1712.

Descriptio veteris et novae Poloniae, Russiae et Livoniae.
współwydane z: DŁUGOSZ JAN: Historiae Polonicae. Lipsiae
1711–1712.

SCHLIEFFF WALENTY [Koment.]
zob. DŁUGOSZ JAN: Historiae Polonicae. Lipsiae 1711–1712.

SCRIPTORES
93 Scriptores historiae romanae latini veteres, qui extant omnes,
notis variis illustrati a Carolo Henrico de Klettenberg et Wideck,
e bibliotheca ... Bernardi Francisi ... in unum redacti corpus,
tribus tomis distinctum. Edente et accurante Bennone Casparo
Haurisio ... .
Heidelbergae : ex Typographejo Academico per Joannem Jaco-
bum Haener, 1743. – 8◦.
T. 1 – 1743 – [25] k., 770 s., 59 k. tabl.
CBN 69, 214. Frankel 60.
Na stronie tytułowej data wydania: MDCCXLIII. – Strona tytułowa sztycho-
wana.

CYM 1743

SIARCZYŃSKI FRANCISZEK [Tł.]
zob. RAYNAL GUILLAUME-THOMAS: Historia polityczna re-
wolucji amerykańskiej. W Warszawie, 1783.

SOLIKOWSKI JAN DYMITR
In funere D. Sigismundi Augusti Poloniae regis oratio.
współwydane z: KROMER MARCIN: [De origine et rebus gestis
Polonorum libri XXX] Polonia ... Coloniae Agrippinae 1589.

Probi et Galiae ac Poloniae amantis viri, ad Gallos et Sarmatas
oratio.

28



29

współwydane z: KROMER MARCIN: [De origine et rebus gestis
Polonorum libri XXX] Polonia ... Coloniae Agrippinae 1589.

STACIE JOHN [Tł.]
zob. DESROCHES DE PARTHENAY JEAN-BAPTISTE: The
history of Poland under Augustus II. London 1734.

STANISŁAW LESZCZYŃSKI
94 The speech of Stanislaus to the primate and senators on his being
re-elected king of Poland. To which is added the manifesto that
M. de Chavigni, the French minister, deliver’d the king of Great
Britain ...
London : printed for and sold by J. Isted ... and also by book-
sellers in town and country, 1733.
[1] k., 23 s., [1] k. ; 8◦.
ESTC T 202028. Wolanin s. 47.
Na stronie tytułowej data wydania: MDCCXXXIII.

PB-les

STAROWOLSKI SZYMON
Polonia.
współwydane z: STAROWOLSKI SZYMON: Tractatus tres.
Wratislaviæ 1733.

Sarmatiae bellatores.
współwydane z: STAROWOLSKI SZYMON: Tractatus tres.
Wratislaviæ 1733.

Scriptorum Polonicorum Hekatontas.
współwydane z: STAROWOLSKI SZYMON: Tractatus tres.
Wratislaviæ 1733.

95 Simonis Starovolsci Tractatvs tres. I. Polonia, II. Sarmatiæ Bel-
latores, III. Scriptorvm Polonicorvm Hekatontas, sev Centvm
illvstrivm Poloniæ scriptorvm elogia et vitæ. – Editio nova.
Wratislaviæ : apud Ioannem Iacobvm Kornivm, 1733.
[4] k., 64 s., [24] k., 166 s., [1] k., 116 s., [2] k., [1] k. tabl. ; 4◦.
E 29, 210–211. Frankel 61. NK 3, 284.
Prace współwydane z własnymi stronami tytułowymi i paginacją. – Na stronie
tytułowej data wydania: MDCCXXXIII. – Mapa na k. tabl.

CYM 1733

STATUT
96 Statut Wielkiego Xięstwa Litewskiego ... z przyłożeniem pod ar-
tykuły constitucyi seymowych od seymu roku 1550 aż do seymu
roku 1690 oboygu narodom służących (textu samego w niczym
nie naruszaiąc) drukowany. – Naprzod, za naiasnieyszego hospo-
dara krola iego mosci Zygmvnta III w Krakowie w roku 1588,
drugi raz w Wilnie w roku 1619, z pokazaniem zgody y rożnice
Statutow Koronnych y W.X.L., trzeci raz, za ... Władysława IV,

29



30

wWarszawie w roku 1648 z przydaniem constitucyi od roku 1550
do 1647, teraz zas, czwarty raz, za szczęśliwie panuiącego ... Iana
Trzeciego ...
W Wilnie : w drukarni Akademiey Societatis Iesv, 1693.
[20] k., 421, 54, 10 s., [1] k., 30 s. ; 2◦.
E 29, 238. E 31, 341. BPW 17 1899. Ossol. 17 7034.
Ded. dla Benedykta, Kazimierza i Lwa Sapiehów, oraz Zygmunta III Wazy.
Zawiera: Regestr na czternaście rozdziałow Statutu Wielk. X.Litewskiego, ar-
tykułow y paragraphow w nim będących wedle alphabetu .... zebrany ... przez
... Stanisława Gałąskę.

CYM 1693

STRUBICZ MACIEJ
Magni Ducatus Lithuaniae Livoniae et Moscoviae descriptio.
współwydane z: KROMER MARCIN: [De origine et rebus gestis
Polonorum libri XXX] Polonia ... Coloniae Agrippinae 1589.

STRYJKOWSKI MACIEJ
97 Która przedtem nigdy swiatła nie widziała Kronika polska, litew-
ska, zmodzka, y wszystkiey Rusi ... przez Macieia Osostewicivsa
Striykowskiego dostatecznie napisana ... y na pierwsze swiatło
... nowo wydźwigniona przez wszystki starożytne wieki, aż do
dzisieyszego roku 1582 ...
Drukowano w Krolewcu : v Gerzego Osterbergera, 1582.
[21] k., 790 [i.e. 789] s., [10] k. : il. ; 2◦.
E 29, 352. CBN 179, 712. Frankel 63. Horyniec 203. NK 3, 297. Ossol
16 2465. Piekarski 1449. W 1582.
Na stronie tytułowej data wydania: MDLXXXII. – Ded. dla Stefana Batorego,
Jerzego Radziwiłła, Jerzego Olelkowicza, Aleksandra Olelkowicza, Jana Szy-
mona Olelkowicza. – Drzeworytowy portret autora na k. )( )( 1 recto.

CYM 1582

TENDE GASPARD DE
98 An account of Poland containing a geographical description of
the country, the manners of the inhabitants, and the wars they
have been engag’d in; the constitution of that government, par-
ticularly the manner of electing and crowning their king, his
power and prerogatives. With a brief history of the Tartars. By
Monsieur Hauteville ...
London : Printed for T. Goodwin and H. Newman, 1698.
[8] k., 300 s., [2] k. ; 8◦.
E 31, 93. ESTC R 20715. BMC 11, 920, 688. Czapnik 460. Frankel
24. Hoskins 1106. Ossol. 17 7372. Wing T 678. Wolanin s. 9–1 [s.v.
Hauteville].
Autor podpisany pseudonimem.
Def.: brak kart od s. 241 uzupełniony kserokopią.

PA-hau

THOMSON WILLIAM
99 Letters from Scandinavia on the past and present state of the
northen nations of Europe.

30



31

London : printed for G. G. and J. Robinson, 1796. – 8◦.
T. 2 – 1765 – 12, 475 s.
BMC 22, 755, 1108 [s.v. Scandinavia]. Frankel 31.

CYM 1796

TRYBUNAŁ
Trybunał obywatelom Wielkiego Księstwa Litewskiego na sejmie
warszawskim dany roku tysiąc pięćset osiemdziesiątego pierw-
szego.
współwydane z: STATUT: Statut Wielkiego Xsięstwa Litew-
skiego. W Wilnie 1693.

TWARDOWSKI SAMUEL
100 Woyna domowa z Kozaki i Tatary, Moskwą, potym Szwedami, i
z Węgry, przez lat dwanascie za panowania ... Iana Kazimierza ...
tocząca się. Na cztery podzielona xięgi ... od Samvela z Skrzypny
Twardowskiego opus posthumum. – [War. A].
Calissii : typis Collegij Calissiensis Soc. Iesv, 1681.
[2] k., 104, 284 s. ; 2◦.
E 31,442. Bielska 234 [roz. war.] BPW 17 2011. Frankel 64. NK 3, 363.
Ossol. 17 7570.
Strona tytułowa sztychowana. – Ded. dla Stefana Branickiego.

CYM 1681

UBERMANOWICZ SEBASTIAN
101 Religia i cnota chrzescianska ... Maryi krolowy francuskiey i na-
warskiey imieniem i godnoscią zalecone po kaznodzieysku wy-
kladane przez ... Sebastyana Ubermanowicza ...
W Kaliszu : w drukarni ... Collegi S. J. ..., 1765. – 8◦.
Ks. 2, cz. 1 – 1765 – [1] k., 570 s.
E 32, 2–3. Bielska 980.

CYM 1765

UNIWERSAŁ POBOROWY
Universał poborowy na sejmie walnym koronnym warszawskim
w roku 1624 uchwalony.
współwydane z: KONSTYTUCJE (1624): Konstytucje sejmu
walnego koronnego warszawskiego roku 1624. W Krakowie
[1637].

Uniwersał poborowy na sejmie walnym koronnym warszawskim
roku 1613 uchwalony.
współwydane z: KONSTYTUCJE (1613): Konstytucje sejmu
walnego koronnego w Warszawie roku 1613 dnia 19 lutego. W
Krakowie [post 15 IV 1613 – ante 22 IV 1613].

UNIWERSAŁ POBOROWY 1611
Universał poborowy na sejmie walnym koronnym warszawskim
roku 1611 uchwalony.

31



32

współwydane z: KONSTYTUCJE (1611): Konstytucje sejmu
walnego koronnego w Warszawie roku 1611 dnia 9 listopada. W
Krakowie [1637].

UNIWERSAŁ POBOROWY 1613
Uniwersał poborowy na sejmie walnym koronnym warszawskim
24 grudnia 1613 uchwalony.
współwydane z: KONSTYTUCJE (1613): Uchwała sejmu wal-
nego koronnego warszawskiego roku 1613 dnia 24 grudnia. W
Krakowie [1637].

UNIWERSAŁ POBOROWY 1626
Uniwersał poborowy 1626.
współwydane z: KONSTYTUCJE (1626): Konstytucje sejmu
walnego koronnego warszawskiego 1626. W Krakowie ... 1695.

UNIWERSAŁ POBOROWY 1628
Universał poborowy na sejmie walnym koronnym w Warszawie
uchwalony roku 1628.
współwydane z: KONSTYTUCJE (1628): Konstytucje sejmu
walnego koronnego warszawskiego trzyniedzielnego 1628 dnia 18
lipca. W Krakowie [post 4 X 1641 – ante 12 I 1643].

UNIWERSAŁ POBOROWY 1629
Universał poborowy na sejmie walnym koronnym warszawskim
uchwalony roku 1629.
współwydane z: KONSTYTUCJE (1629): Konstytucje sejmu
walnego koronnego warszawskiego 1629 dnia 20 lutego. W Kra-
kowie [post 4 X 1641 – ante 12 I 1643].

UNIWERSAŁ POBOROWY 1631
Uniwersał poborowy na sejmie walnym koronnym warszawskim
1631.
współwydane z: KONSTYTUCJE (1631): Konstytucje sejmu
walnego koronnego 1631 dnia 12 marca. W Krakowie [post 12
III 1637].

VAUGHAN BENJAMIN
102 Letters on the subject of the concert of princes and the dismen-
berment of Poland and France. First published in the Morning
Cronicle between July 20 1792 and June 25 1793. With correc-
tions and additions by a calm observer.
London : printed for G.G. and J. Robinson, 1793.
[4] k., 40, 231, 23 s. ; 8◦.
E 21, 238–239 [The second edition]. ESTC T 76532. Frankel 32. Filck 25
[The fourth edition]. Wolanin s. 25.

PB-ca

32



33

VELIUS THEODORUS
103 Chroniick van Hoorn. Daer verhaelt werden des selben Stadts
eerste begin opcomenen en gedenckweerdige geschiedenissen tot
op den jare 1630
[Horn]: gedruckt by Isaac Wilensz, 1648.
[16] k., 399, 23, 35 s. ; 4◦.
Frankel 65.
Współwyd. z: Theodor Velius, Westfrisia, Hornae Westfrisiorum.
Def. brak k. nlb. 8–14.

CYM 1648

VINCENTIUS KADŁUBEK
Historia polonica cum commentario anonymi.
współwydane z: DŁUGOSZ JAN: Historiae Polonicae. Lipsiae
1711–1712.

VOLUMINA LEGUM
104 Leges, statuta, constitutiones, privilegia Regni Poloniae, M. D.
Lith. ... ab an. 1697 ad an. 1739.
[Warszawa] : in Typographia ... colegii Varsav. Schol. Pijar. ...
1732. – 2◦.
T. 6 – 1739 – [3] k., 860 s.
E 25, 215.

CYM 1739

WAPOWSKI BERNARD
Fragmentum Sigismundi senioris regis Poloniae res gestas ... con-
tinuans.
współwydane z: KROMER MARCIN: [De origine et rebus gestis
Polonorum libri XXX] Polonia ... Coloniae Agrippinae 1589.

WARSZEWICKI KRZYSZTOF
In obitum Stephani I regis Poloniae oratio.
współwydane z: KROMER MARCIN: [De origine et rebus gestis
Polonorum libri XXX] Polonia ... Coloniae Agrippinae 1589.

WATTS, Isaac
105 Horae lyricae. Poems chiefly of the lyric kind in three books. Sa-
cred. I. To devotion and piety. II. To virtute, honour and friend-
ship. III. To the memory of the dead by I. Watts – The sixth
edition corrected.
London : printed for Richard Hett, 1731.
32 s., [6] k., 299 s., [3] k., [1] k. tabl. ; 12◦.
ESTC T 82039 Wolanin s. 159.
Zawiera utwory Kazimierza Sarbiewskiego. – Na k. tabl. miedziorytowy portret
autora.

PM-wi

WORONOWSKI BENEDYKT [Oprac.]
zob. KNAPIUSZ GRZEGORZ: Słownik polsko-łaciński ze
skarbu księdza Knapiusza. W Kaliszu 1769.

33



WYSOCKI SAMUEL
106 Adwent z postem, kazaniami o sądzie Bożym ... zapowiedziany
głośnemu na wszystkie czasy imieniowi ... panów Karola mar-
grabi na Mirowie z Wielkopolskich Gonzagi Myszkowskiego ko-
niuszego koronnego ..., Jana czesnika kor. ..., Hieronima starosty
zarnowieckiego ... Wielkopolskich ... na dowod ... wdzięczności
poswięcony przez x. Samuela od s. Floryana ...
Warszawa : w Drukarni ... Coll. Scholarum Piarum, 1749.
[6] k., 705 [i.e. 775] s., [4] k. ; 2◦.
E 33, 462–463. Frankel 1.
Ded. dla rodu Wielopolskich.

CYM 1749



35

Indeks osób i instytucji

August II Mocny 22, 24
Augustyn (św.) 10

Baudot de Juilly Nicolaus 3
Belli Giulio 90
Beniowski Maurycy August 4
Bernigeroth Martin 22
Bertius Petrus 5
Bielski Joachim 6
Bielski Marcin 6
Bonacina Martino 7
Borusławski Józef 8–9
Botero Giovanni 90
Branicki Stefan Mikołaj 100
Brygida (św.) 10

Cellarius Andreas 11
Cerasinus Jan 27
Corvinus Laurentius 13–4
Coyer Gabriel-François 15
Cyryl od św. Franciszka 16
Czartoryski Adam 3
Czartoryski Kazimierz Florian 23

Dalairac François-Paulin 17
Dantyszek Jan 69
Dernoye Bonaventure 18
Des Fontaines Pierre-François Guyot 19
Des Houlières Antoinette 78
Desroches de Parthenay Jean-Baptiste 20
Diepenbeeck Abraham van 72
Długosz Jan 22
Drużbicki Kasper 23

Erndtel Christian Heinrich 24

Franciszek Salezy (św.) 25
Freeman S. 9

Gałąska Stanisław 96
Gessner Salomon 78

35

Indeks osób i instytucji



36

Goślicki Wawrzyniec 26
Gregorovius Johannes Samuel zob. Grzegorzewski Jan Samuel
Groddeck Gabriel 22
Grodecki Wacław 69
Groicki Bartłomiej 27
Grzegorzewski Jan Samuel 28
Guagnini Alessandro 90

H. G. 29
Hartknoch Christoph 30
Haurisius Benno Caspar 93
Hauteville zob. Tende Gaspard de
Heidenstein Reinhold 69
Hérissant des Carriéres Jean-Thomas 8
Hils G. 92
Hoppe Samuel Joachim 22
Hove Frederick-Hendrik van den 29
Hozjusz Stanisław 31
Huyssen Heinrich 22

Iwoński Franciszek 77

Jan III Sobieski 29
Janicki Klemens 32
Jones Stephen 33
Jordan Spytek Wawrzyniec 81
Justi Johann Heinrich von 34

Kallimach Buonaccorsi Filip 69
Karnkowski Stanisław 22, 69
Knapiusz Grzegorz 35
Kromer Marcin 69, 90
Krzysztanowicz Stanisław 90
Kwiatkowski Piotr 73

La Bizardière Michel David de 70
La Fontaine Jean de 78
Lemonnier Guillaume Antoine 78
Lind John 71

Łasicki Jan 90
Łubieński Kazimierz 77
Łubieński Maciej 72
Łubieński Stanisław 72

36



37

Maria de Jesús de Ágreda 73
Michaeler Karl Joseph 74–5

Nádasi János 77
Naruszewicz Adam 78
Neeffs Jacques 72
Neugebauer Salomon 90
Nicholson William 4
Niemcewicz Julian Ursyn 3
Niemirzanka Wiktoria 10
Niesiecki Kasper 79

Olelkowicz Aleksander 97
Olelkowicz Jan Szymon 97
Olelkowicz Jerzy 97
Orzechowski Stanisław 81
Orzechowski Stanisław Okszyc 22
Ossoliński Jerzy 82
Ostrowski-Danejkowicz Jan 83
Ostrowski Teodor 84–5

Plaid M. 86
Potocki Wacław 88
Przerębski Adam 25

Radziwiłł Jerzy 97
Raynal Guillaume-Thomas 89

Sapieha Benedykt Paweł 96
Sapieha Józef Stanisław 83
Sapieha Kazimierz Jan 96
Sapieha Lew 96
Sarbiewski Maciej Kazimierz 91–2, 105
Sarnicki Stanisław 22
Sautel Pierre-Juste 78
Schliefff Walenty 22
Siarczyński Franciszek 89
Societatis Iesu 91
Solikowski Jan Dymitr 69
Stacie John 20
Stanisław August Poniatowski 84
Stanisław Leszczyński 94
Starowolski Szymon 95

37



Stefan Batory 97
Strubicz Maciej 69
Stryjkowski Maciej 97

Tende Gaspard de 98
Thomson William 99
Twardowski Samuel 100

Ubermanowicz Sebastian 101
Urban VIII 91

Vaughan Benjamin 102
Velius Theodorus 103
Vincentius Kadłubek 22

Wapowski Bernard 69
Warszewicki Krzysztof 69
Watts Isaac 105
Wielopolski Hieronim 106
Wielopolski Jan 106
Wielopolski Karol 106
Woronowski Benedykt 35
Wysocki Samuel 106

Zielonka Antoni 27
Zygmunt III Waza 6, 96



39

Indeks typograficzny - drukarzy, nakładców i księgarzy

Baba Francesco (Venezia) 7
Bartels Jan Fryderyk (Gdańsk) 28
Bathurst Charles (London) 76
Becket Thomas (London) 76
Belknap Joseph (Boston) 1
Bell Andrew (London) 17, 70
Bennet Thomas (London) 17, 70
Bladon Samuel (London) 76
Bowles Thomas (London) 76
Brindley John (London) 20
Byrne Patrick (Dublin) 4

Cadell Thomas (London) 76
Clark Henry (London) 29
Cogan Francais (London) 20
Cooper Mary (London) 34
Crowder Stanley (London) 76

Davis Charles (London) 19
Domański Krzysztof (Kraków) 47, 51
Draper George (Dublin) 4
Drukarnia Akademicka (Kraków) 41, 45, 54, 65–6
Drukarnia Akademicka (Wilno) 96
Drukarnia Jezuitów (Kalisz) 35, 68, 77, 100–1
Drukarnia Jezuitów (Lublin) 73, 83
Drukarnia Jezuitów (Lwów) 79
Drukarnia Jezuitów (Przemyśl) 27
Drukarnia Jezuitów (Warszawa) 21
Drukarnia Nadworna (Warszawa) 78
Drukarnia Paulinów (Częstochowa) 12
Drukarnia Pijarów (Warszawa) 37, 84–5, 104, 106

Elzevier Abraham (Leiden) 90
Elzevier Bonaventura (Leiden) 90

39

Indeks typograficzny – drukarzy, nakładców i księgarzy



40

Flach Martin der Jungere (Strasbourg) 13
Förster Georg (Lublin) 23
Foucher Jean (Paris) 31
Fox W. (London) 76

Gerlach Johann Christoph (Dresden) 24
Gleditsch Johann Ludwig (Leipzig) 22
Goodwin Timothy (London) 98
Griffin Edward (London) 82
Gröll Michael (Warszawa) 3, 89
Grueber Arthur (Dublin) 4
Güssow Andreas (Stendal) 32

Haener Johann Jakob (Heidelberg) 93
Hallervord Martin (Frankfurt am Main) 30
Hallervord Martin (Leipzig) 30
Hamilton Alexander (London) 76
Henming Petrus (Köln) 18
Hett Richard (London) 105

Isted J. (London) 94

Jakowski Kazimierz (Kraków) 25
Jansson Johan (Amsterdam) 11
Janssonius van Waesberge Johannes (Amsterdam) 5
Jombert Claude Antoine (Paris) 86
Jones William (Dublin) 4
Jordan Jeremiah Samuel (London) 87

Korn Johann Jakob (Wrocław) 95
Kurzböck Josef (Wien) 74–5

Law Bedwell (London) 76
Lee William (London) 82
Leigh Thomas (London) 17, 70
Lewis Christopher (Dublin) 4
Lewis William (London) 20
Longman Thomas (London) 76

40



41

Łazarz Andrysowicz (Kraków) 81

M’Allister Randal (Dublin) 4
Malthus Thomas (London) 29
Meursius Johannes (Antwerpen) 72
Midwinter Daniel (London) 17, 70
Millar Andrew (London) 15
Moore James (Dublin) 4
Moretus Balthasar (Antwerpen) 91
Moseley Humphrey (London) 92
Mościcki Jakub (Kraków) 10
Murray John (London) 76
Mylius Arnold (Köln) 69

Newbery Francis (London) 76
Newman Hugh (London) 98
Nisius Johan (Jena) 30

Officina Birckamnica (Köln) 69
Officina Plantiniana (Antwerpen) 91
Osterberger Georg (Królewiec) 97

Payne Thomas (London) 71, 76
Piotrkowczyk Andrzej I (Kraków) 39
Piotrkowczyk Andrzej II (Kraków) 38, 40, 42–4, 46, 48–50,
52–3, 55–8, 60–4

Piotrkowczykowa Anna Teresa (Kraków) 67
Porter William (Dublin) 4

Rhodes Henry (London) 17, 70
Rivington Charles (London) 76
Rivington Francis (London) 76
Rivington James (London) 76
Robinson George (London) 76, 99, 102
Robinson James (London) 102
Robinson John (London) 99
Robson James (London) 76

41



Schedel Mikołaj Aleksander (Kraków) 16
Seyffert Gottfried (London) 34
Siebeneicher Jakub (Kraków) 6

Thompson J. (Brimingham) 9
Trelpiński Jan (Warszawa) 59
Typographia Balleoniana (Venezia) 80

Vernor Thomas (London) 33

Warren Thomas (London) 92
Weidmann Moritz Georg (Leipzig) 22
Werdena Martinus de (Köln) 14
White Luke (Dublin) 4
White Richard (Dublin) 4
Whitlock Elizabeth (London) 2
Wilcox John (London) 20
Willmesz Isaac (Horn) 103
Wogan Patrick (Dublin) 4
Woodward Thomas (London) 19

Young Alexander (Boston) 1

Zimmermann Johann Christoph, dziedzice (Dresden) 24



Indeks typograficzno–geograficzny

AUSTRIA
Wien 74–5

BELGIA
Antwerpen 72, 91

FRANCJA
Paris 31, 86
Strasbourg 13

HOLANDIA
Amsterdam 5, 11
Hoorn 103
Leiden 90

IRLANDIA
Dublin 4

LITWA
Wilno 96

NIEMCY
Dresden 24
Frankfurt am Main
30
Heidelberg 93
Jena 30
Köln 14, 18, 69
Leipzig 22, 30, 88
Stendal 32

POLSKA
Częstochowa 12
Gdańsk 28
Kalisz 35, 68, 77,
100–1
Kraków 6, 10, 16,
25, 38–58, 60–1, 63–7,
81
Lublin 23, 73, 83
Przemyśl 27
Warszawa 3, 21, 37,
59, 78, 84–5, 89,
104, 106
Wrocław 95

ROSJA
Królewiec 30, 97

STANY ZJEDNOCZONE
Boston 1

UKRAINA
Lwów 79

WIELKA BRYTANIA
Brimingham 9
London 2, 8, 15, 17,
19–20, 26, 29, 33–4,
70–1, 76, 82, 87, 92,
94, 98–9, 102, 105

WŁOCHY
Venezia 7, 80

Indeks typograficzno-geograficzny





45

Spis ilustracji

Maurycy August Beniowski, Memoirs and travels of Mauritius Augustus count 
de Benyowsky, magnate of the kingdoms of Hungary and Poland, one of the 
chiefs of the confederation of Poland ... written by himself, translated from the 
original manuscript, Dublin 1790, sygn.: PN-be-a (poz. 4)

Joachim Bielski, Kronika polska Marcina Bielskiego nowo przez Ioach. Bielskie-
go syna iego wydana, W Krakowie 1597, sygn.: CYM 1597 (poz. 6)

Martino Bonacina, Operum de morali theologia et omnibus conscientiae nodis, 
Venetiis 1646, sygn.: CYM 1646a (poz. 7)

Brygida (św.), Regvła s. Salwatora podana s. Brygidzie … z łacinskiego na polskie 
przetłumaczona, z Regułą Augustina, s. biskupa Hyponenskiego ... y usta-
wami zakonu teyze s. Brygidy do druku podana roku 1673, W Krakowie 
[1673], sygn.: CYM 1673 (poz. 10)

Compendium medicum actum, to jest krótkie zebranie y opisanie chorob ... na 
siedm traktatów rozdzielone ... dla większey wygody ludzkiey przedrukowa-
ne roku ... 1725, [Częstochowa] 1725, sygn.: CYM 1725 (poz. 12)

Laurentius Corvinus, Hortulus elegantiaru[m] magistri Laurentij Corvini ... in 
cuius fine describitur Cracovia Polonie metropolis carmine saphico, Impres-
sum Arge[n] 1512, sygn.: CYM 1512 (poz. 13)

Laurentius Corvinus, Compendiosa et facilis diversorum carminum structura, 
Coloniae 1508, sygn.: CYM 1508 (poz. 14)

Wawrzyniec Goślicki, The accomplished senator in two books written original-
ly in latin by Laurence Grimald Gozliski ... done into English from the edi-
tion printed at Venice in the year 1568 by Mr. Oldisworth ..., London 1733, 
sygn.: PN-go (poz. 26)

Stanisław Hozjusz, Opus elegantissimum varias nostri temporis sectas et haeren-
ses ab origine recenses, Parisiis 1560, sygn.: CYM 1560 (poz. 31)

Constitucie seymu walnego koronnego warszawskiego … MDCXXI, W Krakowie 
1695, sygn.: CYM 1695c (poz. 41)

Uchwała seymu walnego koronnego w Warszawie roku MDCXXV, W Krakowie 
[1637], sygn.: CYM 1637a (poz. 44)



46

Acta interregni post mortem ... olim Sigismundi tertii regis Poloniae, nec non Sve-
ciae regis haereditarij, pie in Domino ultima Aprilis Warszaviae defuncti … 
MDCXXXII, Cracoviae [1637], sygn.: CYM 1637d (poz. 52)

Przywileie y constitucie seymowe za panowania ... Władysława IV Roku Pan-
skiego  MDCXXXIII, W Krakowie [post 29 III 1643], sygn.: CYM 1643 
(poz. 55)

Constitucie seymu koronnego warszawskiego dwuniedzielnego ... 1637 zaczętego 
dnia III miesiąca czerwca a skończonego dnia XVII tegoż miesiąca, W War-
szawie [post 19 VI – ante 7 VII 1637], sygn.: CYM 1637f (poz. 59)

Constitucie seymv walnego koronnego warszawskiego szescniedzielnego … 
MDCXXXVIII, W Krakowie [post 12 I 1643 – ante 1647], sygn.: CYM 
1643c (poz. 61)

Michel David de la Bizardière, An historical account of the divisions in Poland 
from the death of k. John Sobieski ... containing a particular relation of the 
late king’s death, and of all the intrigues of the several candidates, till the co-
ronation of the elector of Saxony, London 1700, sygn.: PB-bi (poz. 70)

Stanisław Łubieński, Opera posthuma, historica, historo-politica, variique di-
scursus, epistolæ, et aliquot orationes …, Antverpiæ [post 7 I] 1643, sygn.: 
CYM 1643a (poz. 72)

Stanisław Orzechowski, Dyalog albo rozmowa około exequucyey Polskiey Koro-
ny ..., [Kraków] 1564, sygn.: CYM 1564 (poz. 81)

Jerzy Ossoliński, A true copy of the Latine oration of the excellent lord George 
Ossolinski ... to the Kings Maiestie of Poland and Suethland as it was pro-
nounced to his Maiestie at White-Hall by the said embassadour, on Sunday 
the 11 of March 1620. With the translation of the same into English, London 
1621, sygn.: PN-oss (poz. 82)

Jan Ostrowski-Danejkowicz, Swada polska y łacinska albo miscellanea orator-
skie seymowe, weselne, kancellaryine, listowne, kaznodzieyskie, pogrzebowe, 
statystyczne, panegiryczne, elogiarne, inskrypcyine y inne rózne, w oboim  
iezyku proza y wierszem przez Jana Ostrowskiego Daneykowicza ... zeb-
rane ..., W Lublinie [post 26 XII] 1745, sygn.: CYM 1745a (poz. 83)

M. Plaid, Cours de mathématique: à l’usage de messieurs les cadets gentilshommes 
de Sa Majesté, le roi de Pologne…, Paris 1760, sygn.: CYM 1760a (poz. 86)

Respublica sive Status Regni Poloniæ, Lituaniæ, Prussiæ, Livoniæ, etc. diverso-
rum autorum, Lugduni Batavorum 1627, sygn.: CYM 1627a (poz. 90)

Maciej Kazimierz Sarbiewski, The odes of Casimire translated by G. H., London 
1646, sygn.: PM-sa (poz. 92)

Stanisław Leszczyński, The speech of Stanislaus to the primate and senators 
on his being re-elected king of Poland. To which is added the manifesto that  
M. de Chavigni, the French minister, deliver’d the king of Great Britain ..., 
London 1733, sygn.: PB-les (poz. 94)

Gaspard de Tende, An account of Poland containing a geographical description 
of the country, the manners of the inhabitants, and the wars they have been 
engag’d in, the constitution of that government, particularly the manner 



of electing and crowning their king, his power and prerogatives, London 
1698, sygn.: PA-hau (poz. 98)

Samuel Twardowski, Woyna domowa z Kozaki i Tatary, Moskwa, potym Szwe-
dami, i z Wegry, przez lat dwanascie za panowania ... Iana Kazimierza ... 
toczaca sie. Na cztery podzielona xiegi ... od Samuela z Skrzypny Twardow-
skiego, Calissii 1681, sygn.: CYM 1681 (poz. 100)

Sebastian Ubermanowicz, Religia i cnota chrzescianska ... Maryi krolowy fran-
cuskiey i nawarskiey imieniem i godnoscia zalecone po kaznodzieysku wy-
kładane przez ... Sebastyana Ubermanowicza ..., W Kaliszu 1765, sygn.: 
CYM 1765 (poz. 101)

Benjamin Vaughan, Letters on the subject of the concert of princes and the di-
smemberment of Poland and France. First published in the Morning Cronic-
le between July 20 1792 and June 25 1793. With corrections and additions by 
a calm observer, London 1793, sygn.: PB-ca (poz. 102)

Podpisy pod ilustracjami wykonano zgodnie z zasadami określonymi przez Bibliotekę Muzeum 
Polskiego w Ameryce.



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 4
Maurycy August Beniowski, Memoirs and travels of Mauritius Augustus count de 
Benyowsky, magnate of the kingdoms of Hungary and Poland, one of the chiefs of the 
confederation of Poland ... written by himself, translated from the original manuscript, 
1790, starodruk 8°, Muzeum Polskie w Ameryce



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 6
Joachim Bielski, Kronika polska Marcina Bielskiego nowo przez Ioach. Bielskiego syna 
iego wydana, 1597, starodruk 2°, Muzeum Polskie w Ameryce



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 7
Martino Bonacina, Operum de morali theologia et omnibus conscientiae nodis, 1646, 
starodruk 2°, Muzeum Polskie w Ameryce



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 10
Brygida (św.), Regvła s. Salwatora podana s. Brygidzie ... z łacinskiego na polskie 
przetłumaczona, z Regułą Augustina, s. biskupa Hyponenskiego ... y ustawami zakonu 
teyze s. Brygidy do druku podana roku 1673, [1673], starodruk 4°, Muzeum Polskie 
w Ameryce



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 12
Compendium medicum actum, to jest krótkie zebranie y opisanie chorob ... na siedm 
traktatów rozdzielone ... dla większey wygody ludzkiey przedrukowane roku ... 1725, 
1725, starodruk 8°, Muzeum Polskie w Ameryce



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 13
Laurentius Corvinus, Hortulus elegantiaru[m]…, 1512, starodruk 4°, Muzeum Polskie 
w Ameryce



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 14
Laurentius Corvinus, Compendiosa et facilis diversorum carminum structura…, 1508, 
starodruk 4°, Muzeum Polskie w Ameryce



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 26
Wawrzyniec Goślicki, The accomplished senator in two books written originally in latin 
by Laurence Grimald Gozliski ... done into English from the edition printed at Venice in  
the year 1568 by Mr. Oldisworth ..., 1733, starodruk 4°, Muzeum Polskie w Ameryce



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 31
Stanisław Hozjusz, Opus elegantissimum varias nostri temporis sectas et haerenses ab 
origine recenses, 1560, starodruk 16°, Muzeum Polskie w Ameryce 



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 41
Constitucie seymu walnego koronnego warszawskiego Roku Panskiego MDCXXI, 1695, 
starodruk 2°, Muzeum Polskie w Ameryce 



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 44
Uchwała seymu walnego koronnego w Warszawie roku MDCXXV, [1637], starodruk 2°, 
Muzeum Polskie w Ameryce



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 52
Acta interregni post mortem ... olim Sigismundi tertii regis Poloniae, nec non Sveciae regis 
haereditarij, pie in Domino ultima Aprilis Warszaviae defuncti, Anno Domini MDCXXXII, 
[1637], starodruk 2°, Muzeum Polskie w Ameryce 



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 55
Przywileie y constitucie seymowe za panowania ... Władysława IV Roku Panskiego 
MDCXXXIII, [post 29 III 1643], starodruk 2°, Muzeum Polskie w Ameryce



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 59
Constitucie seymu koronnego warszawskiego dwuniedzielnego ... MDCXXXVII zaczętego 
dnia III miesiąca czerwca a skończonego dnia XVII tegoż miesiąca, [post 19 VI – ante 
7 VII 1637], starodruk 2°, Muzeum Polskie w Ameryce



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 61
Constitucie seymv walnego koronnego warszawskiego szescniedzielnego Roku Panskiego 
MDCXXXVIII, [post 12 I 1643 – ante 1647], starodruk 2°, Muzeum Polskie w Ameryce



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 70
Michel David de la Bizardière, An historical account of the divisions in Poland from the 
death of k. John Sobieski ... containing a particular relation of the late king’s death, and of 
all the intrigues of the several candidates, till the coronation of the elector of Saxony, 1700, 
starodruk 8°, Muzeum Polskie w Ameryce 



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 72
Stanisław Łubieński, Opera posthuma, historica, historo-politica, variique discursus, 
epistolæ, et aliquot orationes …, [post 7 I] 1643, starodruk 2°, Muzeum Polskie w Ameryce 



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 81
Stanisław Orzechowski, Dyalog albo Rozmowa około exequucyey Polskiey Korony ..., 
1564, starodruk 4°, Muzeum Polskie w Ameryce 



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 82
Jerzy Ossoliński, A true copy of the Latine oration of the excellent lord George Ossolinski 
... to the Kings Maiestie of Poland and Suethland as it was pronounced to his Maiestie at 
White-Hall by the said embassadour, on Sunday the 11 of March 1620. With the translation 
of the same into English, 1621, starodruk 4°, Muzeum Polskie w Ameryce



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 83
Jan Ostrowski-Danejkowicz, Swada polska y łacinska albo miscellanea oratorskie 
seymowe, weselne, kancellaryine, listowne, kaznodzieyskie, pogrzebowe, statystyczne, 
panegiryczne, elogiarne, inskrypcyine y inne rózne, w oboim iezyku proza y wierszem 
przez Jana Ostrowskiego Daneykowicza ... zebrane ..., [post 26 XII] 1745, starodruk 2°, 
Muzeum Polskie w Ameryce



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 86
M. Plaid, Cours de mathématique: à l’usage de messieurs les cadets gentilshommes de Sa 
Majesté, le roi de Pologne ..., 1760, starodruk 8°, Muzeum Polskie w Ameryce



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 90
Respublica sive Status Regni Poloniæ, Lituaniæ, Prussiæ, Livoniæ, etc. diversorum 
autorum, 1627, starodruk 24°, Muzeum Polskie w Ameryce



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 92
Maciej Kazimierz Sarbiewski, The odes of Casimire translated by G. H., 1646, starodruk 
12°, Muzeum Polskie w Ameryce



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 94
Stanisław Leszczyński, The speech of Stanislaus to the primate and senators on his being 
re-elected king of Poland. To which is added the manifesto that M. de Chavigni, the French 
minister, deliver’d the king of Great Britain ..., 1733, starodruk 8°, Muzeum Polskie 
w Ameryce



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 98
Gaspard de Tende, An account of Poland containing a geographical description of the 
country, the manners of the inhabitants, and the wars they have been engag’d in, the 
constitution of that government, particularly the manner of electing and crowning their 
king, his power and prerogatives, 1698, starodruk 8°, Muzeum Polskie w Ameryce   



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 100
Samuel Twardowski, Woyna domowa z Kozaki i Tatary, Moskwa, potym Szwedami, 
i z Wegry, przez lat dwanascie za panowania ... Iana Kazimierza ... toczaca sie. Na cztery 
podzielona xiegi ... od Samuela z Skrzypny Twardowskiego, 1681, starodruk 2°, Muzeum 
Polskie w Ameryce



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 101
Sebastian Ubermanowicz, Religia i cnota chrzescianska ... Maryi krolowy francuskiey 
i nawarskiey imieniem i godnoscia zalecone po kaznodzieysku wykładane przez ... 
Sebastyana Ubermanowicza ..., 1765, starodruk 8°, Muzeum Polskie w Ameryce



Copyright © Muzeum Polskie w Ameryce / The Polish Museum of America

Poz. 102
Benjamin Vaughan, Letters on the subject of the concert of princes and the dismemberment 
of Poland and France, 1793, starodruk 8°, Muzeum Polskie w Ameryce





BIBLIOTEKA MUZEUM

PO
L

SK
IE

G
O

 W
 A

M
E

R
Y

C
E

Katalog
starodruków

K
A

T
A

LO
G

 ST
A

R
O

D
R

U
K

Ó
W

B
IB

L
IO

T
E

K
I M

U
Z

E
U

M
 P

O
L

SK
IE

G
O

 W
 A

M
E

R
Y

C
E

kat_usa2a  20.08.2015  1:50 PM  Page 1


	Pusta strona
	Pusta strona



